

1 ನೇ ಹೆಚ್ಚುವರಿ ಸಿವಿಲ್ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರವರ ನ್ಯಾಯಾಲಯ ಮತ್ತು ಜೆ ಎಂ ಎಫ್ ಸಿ, ಹರಿಹರ
ಸಿ.ಸಿ. 313/2015

ಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನು ಕರೆಯಿಸಿ ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ ಭೋಧಿಸಲಾಯಿತು.

ಪಿಡೆಬ್ಬಲ್ಯೂ 15

ದಿನಾಂಕ: 12.02.2024

ಸಿಡೆಬ್ಬಲ್ಯೂ 16

ಹೆಸರು	ರಾಧಾ
ತಂದೆ ಹೆಸರು	ಮಂಜುನಾಥ
ವಯಸ್ಸು	47 ವರ್ಷ
ಉದ್ಯೋಗ	ಅಂಗನವಾಡಿ ಕಾರ್ಯಕರ್ತೆ
ವಾಸ ಸ್ಥಳ	ಬಾನುವಳ್ಳಿ

ಮುಖ್ಯ ವಿಚಾರಣೆ: ಸಹಾಯಕ ಸರ್ಕಾರಿ ಅಭಿಯೋಜಕರಿಂದ:

ಚಾಸಾ.6 ರಿಂದ 15 ರವರ ಪರಿಚಯವಿದೆ. ಆರೋಪಿಯ ಪರಿಚಯ ಇದೆ. ನಾನು ಸುಮಾರು 28 ವರ್ಷಗಳಿಂದ ಬಾನುವಳ್ಳಿ ಅಂಗನವಾಡಿಯಲ್ಲಿ ಕಾರ್ಯಕರ್ತೆಯಾಗಿ ಕೆಲಸ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದೇನೆ. ಪ್ರತಿ ತಿಂಗಳ ಎಂ ಪಿ ಆರ್ ಮೀಟಿಂಗ್ ನಡೆಯುತ್ತಿತ್ತು. ಸದರಿ ಮೀಟಿಂಗ್ ನಲ್ಲಿ ಸುಮಾರು 20 ಜನ ಸೇರುತ್ತಿದ್ದರು. ಸದರಿ ಮೀಟಿಂಗ್‌ನಲ್ಲಿ ನಮ್ಮ ಮೇಲ್ವಿಚಾರಕರು ಸಹ ಇರುತ್ತಾರೆ. 2010 ರ ಮಾರ್ಚ್ ತಿಂಗಳಲ್ಲಿ ಆರೋಪಿ ಬಂದು ನಮ್ಮ ಮೇಲ್ವಿಚಾರಕರ ಅನುಮತಿ ಪಡೆದು ಮೈಕ್ರೋ ಇನ್ಸುರೆನ್ಸ್ ಮಾಡಿಕೊಡುತ್ತೇವೆ ಎಂದು ಹೇಳಿದರು. ಅದರಂತೆ ತಿಂಗಳಿಗೊಮ್ಮೆ, 3 ತಿಂಗಳಿಗೊಮ್ಮೆ ಹಾಗೂ 6 ತಿಂಗಳಿಗೊಮ್ಮೆ ಹಣ ಕಟ್ಟುವುದಾಗಿ ತಿಳಿಸಿದರು. ಅದರಂತೆ ನಾವೆಲ್ಲರೂ ಹಣ ಕಟ್ಟಲು ಒಪ್ಪಿದೆವು. ನಾವು ಪ್ರತಿ ತಿಂಗಳು ಕಟ್ಟಲು ಪ್ರಾರಂಭಿಸಿದೆವು. 2-3 ತಿಂಗಳ ನಂತರ ಬಂದು ನಮ್ಮೆಲ್ಲರಿಗೂ ನಮ್ಮ ಸಂಬಂಧಿಕರಿಗೂ ಹಾಗೂ ಸಮುದಾಯದ ಜನರಿಗೂ ಮೈಕ್ರೋ ಇನ್ಸುರೆನ್ಸ್ ಮಾಡಿಸುವಂತೆ ಹಾಗೂ 100 ರೂ ಗೆ 6 ರೂ. ಕಮೀಷನ್ ಕೊಡಾ ಕೊಡುತ್ತೇವೆ ಎಂದು ಹೇಳಿದರು. ಅದರಂತೆ ನಾವು ಒಪ್ಪಿದ್ದಕ್ಕೆ ನಮಗೆ ಕೆ ಜೆ ಎಂ ಕೋಡ್ ಕೊಡಾ ಕೊಟ್ಟರು. ನನ್ನ ಕೋಡ್ 12 ಇರುತ್ತದೆ. ಒಂದು ವೇಳೆ ತಿಂಗಳಿಗೆ 100 ರೂ. ಕಟ್ಟಿ ತೀರಿಹೋದರೆ 30 ಸಾವಿರ ರೂ. ಸಹಾಯಧನ ಬರುತ್ತದೆ ಎಂದು ಹೇಳಿದರು. ಅದರಂತೆ ನಾನು ನನ್ನ ಕೋಡ್ ನ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ 35 ಜನರ ಪಾಲಿಸಿ ಮಾಡಿಸಿದೆ. ಸದರಿ ಹಣವನ್ನು ನಾವು ಜಯಶ್ರೀ ಟಾಕೀಸ್ ರೋಡ್ ನಲ್ಲಿರುವ ಪ್ರಗತಿ ಗ್ರಾಮೀಣ ಬ್ಯಾಂಕ್ ಬಳಿ ಇರುವ ಆರೋಪಿಯ ಕಚೇರಿಗೆ ಹೋಗಿ ಕಟ್ಟಿದ್ದೆವು. ನಾವು ಹಣ ಪಾವತಿಸಿದ ಬಗ್ಗೆ ನಮ್ಮ ಪಾಸ್ ಬುಕ್ ನಲ್ಲಿ ನಮೂದಿಸಿ ಕೊಟ್ಟಿದ್ದರು. ಸದರಿ ಪಾಲಿಸಿಗಳನ್ನು ಹಾಗೂ ಪಾಸ್ ಬುಕ್ ಗಳನ್ನು ಈ ದಿನ ನಾನು ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ಹಾಜರುಪಡಿಸುತ್ತಿದ್ದೇನೆ. ಸಾಕ್ಷಿಯು ಹಾಜರುಪಡಿಸಿದ 41 ಪಾಲಿಸಿಗಳನ್ನು ಹಾಗೂ 35 ಪಾಸ್ ಬುಕ್‌ಗಳನ್ನು ಕ್ರಮವಾಗಿ ನಿಪಿ20 (ಒಟ್ಟಾಗಿ 41 ಪಾಲಿಸಿಗಳು) ಮತ್ತು 21 (ಒಟ್ಟಾಗಿ 35 ಪಾಸ್

ಬುಕ್ ಗಳು) ಎಂದು ಗುರುತಿಸಲಾಯಿತು.

ನಾವು ಆರೋಪಿಗೆ ಒಟ್ಟು 20,500/- ರೂಗಳನ್ನು ಕಟ್ಟಿದ್ದು ಆತ ಕೇವಲ 8,400/- ರೂ. ಗಳನ್ನು ಮಾತ್ರ ಎಲ್ ಐ ಸಿ ಕಚೇರಿಗೆ ಕಟ್ಟಿದ್ದು ಉಳಿದ 12,100/- ರೂ. ಗಳನ್ನು ದುರ್ಬಳಕೆ ಮಾಡಿಕೊಂಡಿರುತ್ತಾರೆ. ಸನ್ 2013 ರಲ್ಲಿ ನಾವು ಶಿವಮೊಗ್ಗದಲ್ಲಿರುವ ಎಲ್ ಐ ಸಿ ಕಚೇರಿಯಲ್ಲಿ ವಿಚಾರಿಸಿದಾಗ ಆರೋಪಿ ಕೇಲವ ಒಂದೆರಡು ಕಂಪುಗಳನ್ನು ಮಾತ್ರ ಕಟ್ಟಿರುವುದು ತಿಳಿದು ಬಂದಿರುತ್ತದೆ. ಈ ವಿಚಾರವಾಗಿ ನಾವು ಶಿವಮೊಗ್ಗ ಎಲ್ ಐ ಸಿ ಕಚೇರಿಯ ವ್ಯವಸ್ಥಾಪಕರಿಗೆ ದೂರನ್ನು ನೀಡಿರುತ್ತೇವೆ. ಸದರಿ ದೂರನ್ನು ಈಗ ನೋಡುತ್ತಿದ್ದು ಅದರಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಸಹಿ ಇದೆ. ಸದರಿ ದೂರನ್ನು ನಿಸಿ.4 ಎಂದು ಅದರಲ್ಲಿರುವ ಸಾಕ್ಷಿಯ ಸಹಿಯನ್ನು ನಿಸಿ.4(ಎ) ಎಂದು ಗುರುತಿಸಲಾಯಿತು. ತದ ನಂತರ ನಾವೆಲ್ಲರೂ ಸೇರಿ ಹರಿಹರ ನಗರ ಠಾಣೆಗೆ ಹೋಗಿ ಆರೋಪಿ ಲಿಂಗರಾಜ ಎನ್ನುವವರ ವಿರುದ್ಧ ದೂರು ನೀಡಿರುತ್ತೇನೆ. ದೂರನ್ನು ಈಗಾಗಲೇ ನಿಪಿ.1 ಎಂದು ಗುರುತಿಸಲಾಗಿದೆ.

ಪಾಟೀ ಸವಾಲು: ಆರೋಪಿ ಪರ ಶ್ರೀ ಆರ್ ಪಿ ವಕೀಲರಿಂದ:

ಆರೋಪಿ ಪರ ವಕೀಲರು ಪಾಟೀ ಸವಾಲಿಗಾಗಿ ಕಾಲಾವಕಾಶ ಕೋರಿದ್ದು, ಮಂಜೂರು ಮಾಡಿ ಮುಂದೂಡಲಾಯಿತು.

(ಮುಕ್ತ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಸಾಕ್ಷಿಯ ಹೇಳಿಕೆಯನ್ನು ನನ್ನ ಉಕ್ತಲೇಖನದಂತೆ ಬೆರಳಚ್ಚುಪಡಿಸಲಾಯಿತು.)

ಓದಿ ಹೇಳಿ ಕೇಳಿ ಸರಿ ಇದೆ.

Sd/-

1 ನೇ ಹೆಚ್ಚುವರಿ ಸಿವಿಲ್ ನ್ಯಾಯಾದೀಶರು
ಮತ್ತು ಜೆಎಂಎಫ್‌ಸಿ, ಹರಿಹರ.