

1 ನೇ ಹೆಚ್ಚುವರಿ ಸಿವಿಲ್ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರವರ ನ್ಯಾಯಾಲಯ ಮತ್ತು ಜೆ ಎಂ ಎಫ್ ಸಿ, ಹರಿಹರ

ಸಿ.ಸಿ. 313/2015

ಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನು ಕರೆಯಿಸಿ ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ ಭೋಧಿಸಲಾಯಿತು.

ಪಿ.ಡಬ್ಲ್ಯೂ.01

ದಿನಾಂಕ: 20.11.2024

ಪಾಟೀ ಸವಾಲು: ಆರೋಪಿ ಪರ ಶ್ರೀ ಆರ್ ಪಿ ವಕೀಲರಿಂದ:

ನಿಮ್ಮ ಕೈಯಲ್ಲಿರುವ ಹಾಳೆಯನ್ನು ಕೊಡಿ ಎಂದು ಕೇಳಿದ್ದಕ್ಕೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ಅದು ನನ್ನ ವ್ಯಯಕ್ತಿಯ ದಾಖಲೆ ಎಂದು ನುಡಿದು, ಅದನ್ನು ಬದಿಗಿಟ್ಟಿರುತ್ತಾರೆ. ಸದರಿ ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ಅವಗಾಹನೆಗೆ ಸಾಕ್ಷಿ ತೋರಿಸಿದ್ದು, ಸದರಿ ದಾಖಲೆಗಳು ಪ್ರಕರಣಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಕೆಲವು ಅಂಶಗಳ ಬಗ್ಗೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ಮಾಡಿಕೊಂಡ ಟಿಪ್ಪಣಿ, ಎಲ್.ಐ.ಸಿ. ಅರ್ಜಿ, ಟೌನ್ ಪಿ ಎಸ್ ಹರಿಹರವರಿಗೆ ಸಲ್ಲಿಸಿದ ಒಂದು ಪತ್ರ ಮತ್ತು ಈ ಪ್ರಕರಣದ ಎಫ್ ಐ ಆರ್ ಇರುತ್ತವೆ, ಅವುಗಳನ್ನು ಸಾಕ್ಷಿಗೆ ಮರಳಿ ಹಿಂತಿರಿಗಿಸಲಾಗಿರುತ್ತದೆ. ಸದರಿ ದಾಖಲೆಗಳು ಈ ಪ್ರಕರಣಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ್ದಂತಹ ದಾಖಲೆಗಳು ಆಗಿದ್ದರೂ ಸಹ ನೀವು ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ಮುಂದೆ ಅವು ನನ್ನ ವ್ಯಯಕ್ತಿಕ ದಾಖಲೆಗಳು ಎಂದು ಸುಳ್ಳು ಹೇಳಿದ್ದೀರಿ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ಅವು ನನ್ನ ವ್ಯಯಕ್ತಿಕ ಉಪಯೋಗಕ್ಕೆ ಬೇಕಾಗಿರುವ ದಾಖಲೆಗಳು ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ನಾವು ಮತ್ತು ನಮ್ಮ ವಿಭಾಗಿಯ ಕಛೇರಿ ಅಧಿಕಾರಿಗಳೆಲ್ಲರೂ ಈ ಪ್ರಕರಣವನ್ನು ಮೇಲ್ವಿಚಾರಣೆ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದೇವೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನೀವು ಈ ಪ್ರಕರಣದಲ್ಲಿ ಎಷ್ಟು ಬಾರಿ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟ ಪೊಲೀಸ್ ಠಾಣೆಗೆ ಹಾಜರಾಗಿದ್ದೀರಾ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ನಾನು ಯಾವತ್ತಿಗೂ ಹಾಜರಾಗಿಲ್ಲ, ಅದಕ್ಕೇಂದು ನಮ್ಮ ಕಛೇರಿಯ ಅಧಿಕಾರಿಯಾದ ಚಾಸಾ.4 ರವರನ್ನು ನೇಮಕ ಮಾಡಿರುತ್ತೇವೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಈ ಪ್ರಕರಣದ ಬಗ್ಗೆ ಯಾವುದೇ ಪೊಲೀಸ್ ಅಧಿಕಾರಿ ಯಾವತ್ತಿಗೂ ನನ್ನನ್ನು ವಿಚಾರಣೆ ಮಾಡಿಲ್ಲ. ಈ ಪ್ರಕರಣದಲ್ಲಿ ನಾನು ಚಾಸಾ.4 ರವರಿಗೆ ನೀಡಿದ ನಿಪಿ-1 ಹೊರತುಪಡಿಸಿ, ಬೇರೆ ಯಾವುದೇ ಮಾಹಿತಿಯನ್ನು ನಾನು ಪೊಲೀಸರಿಗೆ ನೀಡಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನಾನು ಎಲ್ ಐ ಸಿ ಯ ಮೈಕ್ರೋ ಇನ್ಸೂರೆನ್ಸ್ ವಿಭಾಗದ ಮುಖ್ಯ ಅಧಿಕಾರಿ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸದರಿ ಮೈಕ್ರೋ ಇನ್ಸೂರೆನ್ಸ್ ಬಗ್ಗೆ ಮಾಹಿತಿಯನ್ನು ನೀಡಬಲ್ಲರಾ? ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು, "ದಿ ಮೈಕ್ರೋ ಇನ್ಸೂರೆನ್ಸ್ ಏಜೆನ್ಸಿಗಳು ನಮ್ಮ ವಲಯಾಧಿಕಾರಿಗಳಿಂದ ನೇಮಕಗೊಳ್ಳುತ್ತವೆ. ಅದೇ ರೀತಿ ಈ ಮೈಕ್ರೋ ಇನ್ಸೂರೆನ್ಸ್ ಗಳನ್ನು ಕೆಲವು ಎನ್ ಜಿ ಓ ಮತ್ತು ಸಂಸ್ಥೆಗಳಿಗೂ ಸಹ ನಡೆಸಲು ನೇಮಕ ಮಾಡುತ್ತೇವೆ. ಈ ಎನ್ ಜಿ ಓ ಮತ್ತು ಸಂಸ್ಥೆಗಳನ್ನು ನೇಮಕ ಮಾಡಲು ಕೆಲವು ನಿಯಮಗಳನ್ನು ಹೊಂದಿರುತ್ತವೆ, ಅವುಗಳೆಂದರೆ 1. ಅಂತಹ ಎನ್ ಜಿ ಓ ಅಥವಾ ಸಂಸ್ಥೆಗಳು ಕೆಲಸಗಾರರನ್ನು ನೇಮಿಸಿಕೊಳ್ಳುವ ಸಾಮರ್ಥ್ಯ ಹೊಂದಿರಬೇಕು. 2. ಸಂಸ್ಥೆ ಮತ್ತು ಎನ್ ಜಿ ಓ ನೋಂದಾವಣೆ ಹೊಂದಿರಬೇಕು. 3. ಅಂತಹ ಸಂಸ್ಥೆ ಮತ್ತು ಎನ್ ಜಿ ಓ ಗಳು ಬೇರೆ ಸಂಸ್ಥೆ ಮತ್ತು ಎನ್ ಜಿ ಓ ಗಳೊಂದಿಗೆ ಹೊಂದಾಣಿಕೆ ಹೊಂದಿರಬೇಕು. 4. ಸದರಿ ಸಂಸ್ಥೆ ಮತ್ತು ಎನ್ ಜಿ ಓಗಳು ಸುಆರ್ಥಿಕ ಸ್ಥಿತಿ ಹೊಂದಿರಬೇಕು."

ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ.

ನಾವು ಯಾವುದೇ ಒಂದು ಸಂಸ್ಥೆ ಮತ್ತು ಎನ್ ಜಿ ಓ ಮೈಕ್ರೋ ಇನ್ಸೂರೆನ್ಸನ ಏಜೆಂಟರಾಗಿ ನೇಮಕ ಮಾಡಲು ಬ್ಯಾಂಕ್ ದಾಖಲೆಗಳು, ಇಂಡೆಮಿಟಿ ಬಾಂಡ್ಸ್ ಮತ್ತು ಹಣವನ್ನು ಸಂದಾಯ ಮಾಡುವ ಸಾಮರ್ಥ್ಯ ಹಾಗೂ ಹಣವನ್ನು ವಸೂಲಿ ಮಾಡುವ ಸಾಮರ್ಥ್ಯವನ್ನು ನೋಡಿ ನೇಮಕ ಮಾಡುತ್ತೇವೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸಾಕ್ಷಿ ಮುಂದುವರೆದು ನಾನು ನೇಮಕ ಮಾಡುವ ಅಧಿಕಾರಿ ಅಲ್ಲ, ಅದರ ಬಗ್ಗೆ ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ನೋಡಿ ಹೇಳಬೇಕು ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಸಾಮಾನ್ಯವಾಗಿ ಅಂತಹ ಮಧ್ಯವರ್ತಿ ಸಂಸ್ಥೆ ಮತ್ತು ಎನ್ ಜಿ ಓ ಗಳು ಗ್ರಾಹಕರಿಂದ ಪಡೆದ ಎಲ್ ಐ ಸಿ ಪ್ರೀಮಿಯಂ ಹಣವನ್ನು ನಮ್ಮ ಮುಖ್ಯ ಕಛೇರಿಗೆ ಹಣ ಸಂದಾಯ ಮಾಡದೇ ಇದ್ದಾಗ ಅದನ್ನು ನಾವು ಅಂತಹ ಮಧ್ಯವರ್ತಿ ಸಂಸ್ಥೆ ಮತ್ತು ಎನ್ ಜಿ ಓ ಗಳು ಭದ್ರತೆಗೆ ಸಲ್ಲಿಸಿದ ದಾಖಲೆಗಳ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ ಕಾನೂನಿನ ರೀತಿಯಲ್ಲಿ ವಸೂಲಿ ಮಾಡಬಹುದು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಈ ಪ್ರಕರಣದಲ್ಲಿ ನಾವು ಭೂಮಿಕಾ ಏಜ್ಯುಕೇಶನ್ ಮತ್ತು ಗ್ರಾಮೀಣ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಸಂಸ್ಥೆಯವರ ವಿರುದ್ಧ ವಸೂಲಾತಿಗಾಗಿ ಯಾವುದೇ ಕಾನೂನು ಕ್ರಮ ತೆಗೆದುಕೊಂಡಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನಾನು ಈ ಪ್ರಕರಣದಲ್ಲಿ ನಿಪಿ-1 ನ್ನು ಚಾಸಾ.4 ರವರ ಮೂಲಕ ರಾಣಿಗೆ ಸಲ್ಲಿಸುವ ಪೂರ್ವದಲ್ಲಿ ಭೂಮಿಕಾ ಏಜ್ಯುಕೇಶನ್ ಮತ್ತು ಗ್ರಾಮೀಣ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಸಂಸ್ಥೆಯವರು ಏಜೆನ್ಸಿ ಪಡೆಯಲು ನಮ್ಮ ಜೋನಲ್ ಗೆ ಸಲ್ಲಿಸಿದ ದಾಖಲಾತಿಗಳನ್ನು ಪರಿಶೀಲಿಸಿಲ್ಲ. ಈ ದಾಖಲಾತಿಗಳನ್ನು ಪರಿಶೀಲಿಸದೇ ನಿಪಿ-1 ರಂತೆ ಪೊಲೀಸ್ ಠಾಣೆಯಲ್ಲಿ ಮಾಹಿತಿ ನೀಡಿರುವುದು ತಪ್ಪು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸಾಕ್ಷಿ ಮುಂದುವರೆದು, ನನ್ನ ಮೇಲಾಧಿಕಾರಿಗಳು ನನಗೆ ಆದೇಶ ನೀಡಿದ್ದರಿಂದ ನಿಪಿ-1 ನ್ನು ನೀಡಿರುತ್ತೇನೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ನಿಪಿ-1 ರಲ್ಲಿ ಯಾವ ಮೇಲಾಧಿಕಾರಿ ನನಗೆ ನಿರ್ದೇಶನ ನೀಡಿದ್ದರು ಎಂದು ನಿಪಿ-1 ರಲ್ಲಿ ನಮೂದಿಸಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸಾಕ್ಷಿ ಮುಂದುವರೆದು, ವಲಯ(ಜೋನಲ್) ಕಛೇರಿಯಿಂದ ನಿರ್ದೇಶನ ಬಂದಿತ್ತು ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ನಾನು ನಿಪಿ-1 ನ್ನು ಚಾಸಾ.4 ರವರ ಮೂಲಕ ರಾಣಿಗೆ ಹಾಜರುಪಡಿಸಿದ ವಲಯ(ಜೋನಲ್) ಕಛೇರಿಯಿಂದ ಯಾವುದೇ ಲಿಖಿತ ನಿರ್ದೇಶನವನ್ನು ಪಡೆದಿಲ್ಲ. ನಿಪಿ-1 ನ್ನು ಪೊಲೀಸ್ ಠಾಣೆಗೆ ಹಾಜರುಪಡಿಸುವ ಪೂರ್ವದಲ್ಲಿ ಭೂಮಿಕಾ ಏಜ್ಯುಕೇಶನ್ ಮತ್ತು ಗ್ರಾಮೀಣ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಸಂಸ್ಥೆಯವರ ಪರವಾಗಿ ಯಾರು ಮೈಕ್ರೋ ಇನ್ಸೂರೆನ್ಸ ಏಜೆನ್ಸಿಯನ್ನು ಪಡೆದಿದ್ದರು ಎಂದು ದಾಖಲಾತಿಗಳನ್ನು ಕಛೇರಿಯಿಂದ ಪಡೆದು ಪರಿಶೀಲಿಸಿರುತ್ತೇನೆ. ಅಂತಹ ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ನಿಪಿ-1 ರೊಂದಿಗೆ ನಾನು ಸಲ್ಲಿಸಿಲ್ಲ. ಸಾಕ್ಷಿ ಮುಂದುವರೆದು, ನಮ್ಮ ಮ್ಯಾನೇಜರ್ ಚಾಸಾ.4 ರವರು ಸಲ್ಲಿಸಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಸಾಕ್ಷಿಗೆ ಪ್ರಾಸಿಕ್ಯೂಷನ್ ಪರ ಗುರುತಿಸಿದ ದಾಖಲಾತಿಗಳನ್ನು ತೋರಿಸಲಾಗಿ, ಅದರಲ್ಲಿ ಅಂತಹ ದಾಖಲಾತಿಗಳು ಇಲ್ಲ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ನಿಪಿ-1 ನ್ನು ನೀಡುವ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ ಭೂಮಿಕಾ ಏಜ್ಯುಕೇಶನ್ ಮತ್ತು ಗ್ರಾಮೀಣ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಸಂಸ್ಥೆಯಲ್ಲಿ ಎಷ್ಟು ಜನ ನಿರ್ದೇಶಕರು ಕಾರ್ಯ ನಿರ್ವಹಿಸುತ್ತಿದ್ದರು ಎಂದು ನಾನು ವಿಚಾರಣೆ ಮಾಡಿಲ್ಲ. ಅದೇ ರೀತಿ ನಿಪಿ-1 ನ್ನು ನೀಡುವ ಪೂರ್ವದಲ್ಲಿ ಸದರಿ ಭೂಮಿಕಾ ಏಜ್ಯುಕೇಶನ್ ಮತ್ತು ಗ್ರಾಮೀಣ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ

ಸಂಸ್ಥೆಯ ಯಾವ ನಿರ್ದೇಶಕರ ಮೇಲೆ ಸಂಪೂರ್ಣ ಜವಾಬ್ದಾರಿ ಇತ್ತು ಎಂದು ನಾನು ದಾಖಲಾತಿಗಳನ್ನು ಪರಿಶೀಲಿಸಿಲ್ಲ. ನಿಪಿ-1 ರೊಂದಿಗೆ ಸದರಿ ಸಂಸ್ಥೆಯ ಬೈಲಾ ಪ್ರಸ್ತಕ, ನೋಂದಣಿ ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರ ಮತ್ತು ಇತರೆ ದಾಖಲಾತಿಗಳನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ಚಾಸಾ.4 ರವರು ಸಲ್ಲಿಸಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಈ ಪ್ರಕರಣದಲ್ಲಿ ಎಷ್ಟು ಜನರು ಪಾಲಿಸಿಗಳನ್ನು ಎಷ್ಟು ಮೊತ್ತಕ್ಕೆ ಮಾಡಿಸಿರುತ್ತಾರೆ ಮತ್ತು ಯಾರದ್ದು ಎಷ್ಟು ಹಣ ದುರುಪಯೋಗವಾಗಿದೆ ಎಂದು ನಿಮಗೆ ಮಿದ್ಧು ಮಾಹಿತಿ ಇದೆಯಾ? ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ನಾನು ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ನೋಡಿಲ್ಲ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಸಾಕ್ಷಿಯು ಮುಂದುವರೆದು, 5000 ಕ್ಕಿಂತ ಹೆಚ್ಚು ಪಾಲಿಸಿಗಳು ಇದ್ದವು ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ನಾನು "ಭೂಮಿಕಾ ಏಜ್ಯುಕೇಶನ್ ಮತ್ತು ಗ್ರಾಮೀಣ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಸಂಸ್ಥೆ ----- ದೂರನ್ನು ಕೊಟ್ಟಿರುತ್ತೇನೆ" ಎಂದು ಪೊಲೀಸರ ಮುಂದೆ ಹೇಳಿಕೆ ನೀಡಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಸಾಕ್ಷಿಯು ನಿರಾಕರಿಸಿದ ಹೇಳಿಕೆಯ ಭಾಗವನ್ನು ನಿಡಿ-1 ಎಂದು ಗುರುತಿಸಲಾಯಿತು. ನಾನು "ಜಯಶ್ರೀ ಟಾಕೀಸ್ ಎದುರುಗೆ ಇರುವ ----- ದೂರು ನೀಡಿದ್ದೇನು" ಎಂದು ಪೊಲೀಸರ ಮುಂದೆ ಹೇಳಿಕೆ ನೀಡಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಸಾಕ್ಷಿಯು ನಿರಾಕರಿಸಿದ ಹೇಳಿಕೆಯ ಭಾಗವನ್ನು ನಿಡಿ-2 ಎಂದು ಗುರುತಿಸಲಾಯಿತು.

ನನ್ನ ಮುಖ್ಯ ವಿಚಾರಣೆಯಲ್ಲಿ ಭೂಮಿಕಾ ಏಜ್ಯುಕೇಶನ್ ಮತ್ತು ಗ್ರಾಮೀಣ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಸಂಸ್ಥೆಯ ನಿರ್ದೇಶಕರಾಗಿದ್ದ ಆರೋಪಿ ನಿಂಗರಾಜುವರನ್ನು ನಮ್ಮ ಎಲ್.ಐ.ಸಿ. ಮೈಕ್ರೋ ಇನ್ಸೂರೆನ್ಸ್ ಏಜೆಂಟರಾಗಿ ನೇಮಿಸಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದು ಹೇಳಿದ್ದು ಆ ಬಗ್ಗೆ ದಾಖಲಾತಿಗಳನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸಿದ್ದೀರಾ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ಸಲ್ಲಿಸಿದ್ದೇವೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಸಾಕ್ಷಿಗೆ ಪ್ರಾಸಿಕ್ಯೂಷನ್ ದಾಖಲಾತಿಗಳನ್ನು ತೋರಿಸಲಾಗಿ ಅದರಲ್ಲಿ ಅಂತಹ ಯಾವುದೇ ದಾಖಲಾತಿ ಇಲ್ಲ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ.

ನನ್ನ ಮುಖ್ಯ ವಿಚಾರಣೆಯಲ್ಲಿ ಆರೋಪಿ ನಿಂಗರಾಜ ಎಲ್ ಐ ಸಿ ಪ್ರೀಮಿಯಂ ಹಣವನ್ನು ಪಡೆಯಲು ಕೆಲವು ವ್ಯಕ್ತಿಗಳನ್ನು ನೇಮಕ ಮಾಡಿದ್ದರು ಎಂದು ಹೇಳಿದ್ದು ಸದರಿ ವ್ಯಕ್ತಿಗಳನ್ನು ನೇಮಕಾತಿಯ ಬಗ್ಗೆ ದಾಖಲಾತಿಗಳನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸಿದ್ದೀರಾ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ಇಲ್ಲ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಅದೇ ರೀತಿ ಸದರಿ ವ್ಯಕ್ತಿಗಳು ತಾವು ಪಡೆದ ಹಣವನ್ನು ಆರೋಪಿ ನಿಂಗರಾಜ ರವರಿಗೆ ನೀಡಿದ ಬಗ್ಗೆ ದಾಖಲಾತಿಗಳನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸಿಲ್ಲ. 12 ಜನ ಆರೋಪಿಯ ವಿರುದ್ಧ ದೂರನ್ನು ನೀಡಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದು ಹೇಳಿದ್ದು ಸದರಿ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ ಅವರ ದಾಖಲಾತಿಗಳನ್ನು ನಮ್ಮ ಕಚೇರಿಯ ದಾಖಲಾತಿಗಳಿಗೆ ಹೊಂದಾಣಿಕೆ ಮಾಡಿ ನೋಡಿರುತ್ತೇವೆ. ನಾನು ಒಬ್ಬ ಆಡಿಟರ್ ಅಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸಾಮಾನ್ಯವಾಗಿ ಹಣ ದುರುಪಯೋಗ ಆದ ಬಗ್ಗೆ ದೂರುಗಳು ಬಂದಲ್ಲಿ ಅದಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ನಮ್ಮ ಲೆಕ್ಕ ಪರಿಶೋಧನಾ ವಿಭಾಗದಲ್ಲಿ ಅದನ್ನು ಪರಿಶೀಲಿಸಲಾಗುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಈ ರೀತಿ ಲೆಕ್ಕ ಪರಿಶೀಲನೆ ಮಾಡಿದ ವ್ಯಕ್ತಿಯ ಹೆಸರನ್ನು ನಿಪಿ.1 ರಲ್ಲಿ ನಮೂದಿಸಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ

ಸರಿ. ನಿಪಿ. 4 ಮತ್ತು ನಿಪಿ.14,19,22 ಮತ್ತು 42 ಏನು ದಾಖಲೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ಅವು ಕನ್ನಡದಲ್ಲಿರುವುದರಿಂದ ನನಗೆ ಕನ್ನಡ ಭಾಷೆ ಓದಲು ಬರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ನಾನು ಯಾವತ್ತಿಗೂ ಭೂಮಿಕಾ ಏಜ್ಯುಕೇಶನ್ ಮತ್ತು ಗ್ರಾಮೀಣ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಸಂಸ್ಥೆಗೆ ಬೇಟಿ ನೀಡಿಲ್ಲ. ನಿಪಿ.14 ನ್ನು ನನ್ನ ಸಂಸ್ಥೆಯಲ್ಲಿ ನೋಡಿರಬಹುದು ಆದರೆ ಯಾವಾಗ ಎಂದು ನನಗೆ ನೆನಪಿಲ್ಲ. ನಿಪಿ.15 (23 ಪಾಸ್ ಬುಕ್ ಗಳು) ನಮ್ಮ ಎಲ್ ಐ ಸಿ ಕಚೇರಿ ನೀಡಿದ ಪಾಸ್ ಬುಕ್ ಗಳು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸದರಿ ಪಾಸ್ ಬುಕ್ ಗಳು ಪಾಲಿಸಿ ಹೋಲ್ಡರ್ ಗೆ ನೀಡಿದ ಪಾಸ್ ಬುಕ್ ಗಳು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಅದೇ ರೀತಿ ಈ ಪ್ರಕರಣದಲ್ಲಿನ ಗುರುತಿಸಲಾದ ಎಲ್ಲಾ ಪಾಸ್ ಬುಕ್ ಗಳು ಪಾಲಿಸಿ ಹೋಲ್ಡರ್ ರವರಿಗೆ ನೀಡಿದ ಪಾಸ್ ಬುಕ್ ಗಳು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಈ ಪ್ರಕರಣದಲ್ಲಿ ಭೂಮಿಕಾ ಏಜ್ಯುಕೇಶನ್ ಮತ್ತು ಗ್ರಾಮೀಣ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಸಂಸ್ಥೆಯವರು ಹಣವನ್ನು ಪಡೆದು ರಶೀದಿ ನೀಡಿದ ಬಗ್ಗೆ ನಾನು ದಾಖಲಾತಿಗಳನ್ನು ನೋಡಿದ್ದೇನೆ. ಅಂತಹ ರಶೀದಿಗಳನ್ನು ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ಹಾಜರುಪಡಿಸಿದ್ದಾರಾ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ನೋಡಿ ಇಲ್ಲ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಸಾಮಾನ್ಯವಾಗಿ ಎಲ್ಲಾ ಪಾಸ್ ಬುಕ್ ಗಳಲ್ಲಿ ಅದಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧ ಪಟ್ಟ ಅಧಿಕಾರಿಗಳ ಸಹಿ ಮತ್ತು ಸೀಲ್ ಇರಬೇಕಾಗುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನಾನು ಪ್ರತಿ ಪಾಲಿಸಿ ಹೋಲ್ಡರ್ ರವರ ಪಾಸ್ ಬುಕ್ ಗಳನ್ನು ಪರಿಶೀಲನೆ ಮಾಡಿದ್ದೇನೆ. ಪಾಲಿಸಿ ಹೋಲ್ಡರ್ ತಾನೇ ಅಥವಾ ಬೇರೆಯವರಿಂದ ಅದರಲ್ಲಿ ಹಣದ ಮೊತ್ತವನ್ನು ನಮೂದಿಸಿ ಬೇರೆಯವರಿಂದ ಸಹಿ ಪಡೆಯುವ ಸಾಧ್ಯತೆ ಇದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನಾನು ಈ ಪ್ರಕರಣದಲ್ಲಿ ಹಾಜರುಪಡಿಸಿದ ಪಾಸ್ ಬುಕ್ ಗಳಲ್ಲಿ ಮೊತ್ತವನ್ನು ನಮೂದಿಸಿರುವವರ ವಿಚಾರಣೆ ಮಾಡಿರುತ್ತೇನೆ ಮತ್ತು ಅವರ ಹೆಸರುಗಳನ್ನು ಸಹ ನಿಪಿ.1 ರಲ್ಲಿ ಹೇಳಿರುತ್ತೇನೆ. ಈ ಪ್ರಕರಣದಲ್ಲಿ ಸಲ್ಲಿಸಿರುವ ಪಾಸ್ ಬುಕ್ ಗಳಲ್ಲಿ ಹಣ ಪಡೆದು ಸಹಿ ಮಾಡಿರುವ ವ್ಯಕ್ತಿಗಳ ಹೆಸರುಗಳನ್ನು ಹೇಳಲು ಬರುವುದಿಲ್ಲ. ಸದರಿ ಪಾಸ್ ಬುಕ್ ಗಳಲ್ಲಿ ಆರೋಪಿ ಲಿಂಗರಾಜು ರವರ ಸಹಿ ಇಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಚಾಸಾ.6 ರಿಂದ 17 ರವರು ಹಣ ಪಡೆದು ಭೂಮಿಕಾ ಏಜ್ಯುಕೇಶನ್ ಮತ್ತು ಗ್ರಾಮೀಣ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಸಂಸ್ಥೆಗೆ ಕಟ್ಟದೇ ಇರುವಂತಹ ಸಾಧ್ಯತೆ ಇದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನನ್ನ ಮುಖ್ಯ ವಿಚಾರಣೆಯಲ್ಲಿ 12 ವ್ಯಕ್ತಿಗಳು ಪಾಲಿಸಿದಾರರಿಂದ ಹಣ ಪಡೆದಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದು ಹೇಳಿದ್ದು ಅವರು ಚಾಸಾ.6 ರಿಂದ 17 ರವರು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸದರಿ 12 ಜನರು ಆರೋಪಿ ಲಿಂಗರಾಜರವರಿಗೆ ಹಣ ಸಂದಾಯ ಮಾಡಿದ ಬಗ್ಗೆ ವಿಚಾರಣೆ ಮಾಡಿ ಯಾವುದಾದರೂ ದಾಖಲೆ ಪಡೆದಿದ್ದೀರಾ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ನೆನಪಿಲ್ಲ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ನನ್ನ ಮುಖ್ಯ ವಿಚಾರಣೆಯಲ್ಲಿ ಆರೋಪಿ ಲಿಂಗರಾಜು 11,72,000/- ಗಳನ್ನು ಸಂದಾಯ ಮಾಡಿದ್ದು ಲಿಂಗರಾಜ ರವರು ಸದರಿ ಹಣದಲ್ಲಿ 4,29,000/- ರೂಗಳನ್ನು ಮಾತ್ರ ಕಚೇರಿಗೆ ಸಂದಾಯ ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದು ಹೇಳಿದ್ದು, ನಿಪಿ.1 ರಲ್ಲಿ ಈ ಸಂಗತಿಗಳನ್ನು ಹೇಳಿದ್ದೀರಾ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ಅದರ ಬಗ್ಗೆ ನಿಪಿ.1 ನ್ನು ದಾಖಲಿಸಿದ ನಂತರದಲ್ಲಿ ತಿಳಿದಿರುತ್ತದೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಹಾಗಾದರೆ ನಿಪಿ.1 ರಲ್ಲಿ 17,02,774/- ಎಂದು ಯಾವ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ ನಮೂದಿಸಿರುತ್ತೀರಿ ಎಂದರೆ ಪಾಲಿಸಿ ಹೋಲ್ಡರ್ ರವರ ದೂರಿನನ್ವಯ ಮಾಡಿದ ಪ್ರಾಥಮಿಕ ತನಿಖೆಯ ಮೇಲೆ ನಮೂದಿಸಿದ್ದೇವೆ

ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ನಮ್ಮ ಕಚೇರಿಯವರು ಕಚೇರಿಯಲ್ಲಿ ಲಭ್ಯವಿರುವ ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ಸಂಪೂರ್ಣವಾಗಿ ಪರಿಶೀಲಿಸಿ ಸಂಪೂರ್ಣ ತನಿಖೆಯನ್ನು ಮಾಡಿದ ನಂತರ 7 ಲಕ್ಷ ಚಿಲ್ಲರೆ ಹಣ ದುರುಪಯೋಗ ಆದ ಬಗ್ಗೆ ತಿಳಿದಿರುತ್ತದೆ. ನಿ.ಪಿ.1 ನ್ನು ನಾನು ಚಾಸಾ.4 ರವರ ಮೂಲಕ ರಾಣೆಗೆ ಸಲ್ಲಿಸುವ ಪೂರ್ವದಲ್ಲಿ ನಮ್ಮ ಕಚೇರಿಯಲ್ಲಿ ಲಭ್ಯವಿದ್ದ ಎಲ್ಲಾ ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ಪರಿಶೀಲಿಸಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನಮ್ಮ ಕಚೇರಿಯಲ್ಲಿ ಈ ಪ್ರಕರಣದ ಪಾಲಿಸಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಹಣವನ್ನು ಪಾವತಿ ಹೊಂದಿರುವ ಬಗ್ಗೆ ಇರುವ ದಾಖಲೆಗಳು ನಮ್ಮ ಕಚೇರಿಯ ಸಾಫ್ಟ್‌ವೇರ್ ನಲ್ಲಿ ಇದ್ದು ಅದನ್ನು ಆನ್ ಲೈನ್ ಮೂಲಕ ನಿರ್ವಹಣೆ ಮಾಡುತ್ತೇವೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನಮ್ಮ ಸಂಸ್ಥೆಯ ಅಕೌಂಟ್ ವ್ಯವಹಾರ ನಮ್ಮ ಕಂಪನಿಯ ಆನ್ ಲೈನ್ ಸಾಫ್ಟ್‌ವೇರ್ ಮೂಲಕ ಆಗುತ್ತವೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸದರಿ ಸಾಫ್ಟ್‌ವೇರ್ ಯಾವುದು ಎಂದು ನನಗೆ ನೆನಪಿಲ್ಲ. ಸಾಫ್ಟ್‌ವೇರ್ ಕಂಪನ್ ಆಗುವ ಸಾಧ್ಯತೆಯೂ ಇದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸಾಫ್ಟ್‌ವೇರ್ ಕಂಪನ್ ನಿಂದಲೇ ನಮ್ಮ 17 ಲಕ್ಷ ರೂಗಳ ಲೆಕ್ಕಾಚಾರ 7 ಲಕ್ಷ ಎಂದು ಮುಖ್ಯ ವಿಚಾರಣೆಯಲ್ಲಿ ಹೇಳಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನನ್ನ ಮುಖ್ಯ ವಿಚಾರಣೆಯಲ್ಲಿ ಸರ್ಕಾರದ ನಿರ್ದೇಶನದ ಮೇರೆಗೆ..... ದೂರನ್ನು ದಾಖಲು ಮಾಡಿದ್ದೇನೆ ಎಂದು ಹೇಳಿದ್ದು, ಅದನ್ನು ನಿ.ಪಿ.1 ರಲ್ಲಿ ಹೇಳಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಆರೋಪಿ ಪಾಲಿಸಿ ಹೋಲ್ಡರ್ ರವರಿಂದ ಪಡೆದ ಹಣವನ್ನು ದುರುಪಯೋಗ ಮಾಡಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ಅದನ್ನು ನನಗೆ ಹೇಳಲು ಬರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಆರೋಪಿ ಯಾವುದೇ ಪಾಲಿಸಿ ಹೋಲ್ಡರ್ ನಿಂದ ನೇರವಾಗಿ ತಾನೇ ಹಣವನ್ನು ಪಡೆದುಕೊಂಡಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸಾಕ್ಷಿಯು ಮುಂದುವರೆದು ತನ್ನ ವ್ಯಕ್ತಿಗಳ ಮುಖಾಂತರ ಪಡೆದಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ನಮ್ಮ ಸಂಸ್ಥೆಯ ಆರೋಪಿ ಲಿಂಗರಾಜು ರವರನ್ನು ಮೈಕ್ರೋ ಇನ್ಸೂರೆನ್ಸ್ ಏಜೆಂಟರಾಗಿ ನೇಮಕ ಮಾಡಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ಭೂಮಿಕಾ ಏಜೆಂಟರೇಷನ್ ಮತ್ತು ಗ್ರಾಮೀಣ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಸಂಸ್ಥೆಯು ಏಜೆಂಟರಾಗಿ ನೇಮಕ ಮಾಡಿದ್ದು ಆರೋಪಿ ಸದರಿ ಸಂಸ್ಥೆಯ ಏಜೆಂಟ್ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ನಮ್ಮ ಸಂಸ್ಥೆಯ ಆರೋಪಿ ಲಿಂಗರಾಜು ರವರನ್ನು ಮೈಕ್ರೋ ಇನ್ಸೂರೆನ್ಸ್ ಏಜೆಂಟರಾಗಿ ನೇಮಕ ಮಾಡಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ಭೂಮಿಕಾ ಏಜೆಂಟರೇಷನ್ ಮತ್ತು ಗ್ರಾಮೀಣ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಸಂಸ್ಥೆಯು ಏಜೆಂಟರಾಗಿ ನೇಮಕ ಮಾಡಿದ ಬಗ್ಗೆ ದಾಖಲೆಯನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ನೆನಪಿಲ್ಲ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ನನ್ನ ಮುಖ್ಯ ವಿಚಾರಣೆಯಲ್ಲಿ ಹೇಳಿದ ಆರೋಪಿಯಿಂದ ಯಾವುದೇ ಹಣದ ದುರುಪಯೋಗ ಆಗಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ಆರೋಪಿ ಲಿಂಗರಾಜ ಎಲ್ ಐ ಸಿ ಮೈಕ್ರೋ ಏಜೆನ್ಸಿ ಏಜೆಂಟರಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸದರಿ ಲಿಂಗರಾಜ ನಿರ್ದಿಷ್ಟ ವ್ಯಕ್ತಿಗಳನ್ನು ನೇಮಕ ಮಾಡಿಕೊಂಡು ಹಣವನ್ನು ಸಂದಾಯ ಮಾಡಿಸಿಕೊಳ್ಳುತ್ತಿದ್ದರು ಎಂದು ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷ್ಯ ನುಡಿದಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಆರೋಪಿ ಲಿಂಗರಾಜರವರ ವಿರುದ್ಧ 12 ವ್ಯಕ್ತಿಗಳು ದೂರು ನೀಡಿದ್ದಾರೆ ಎಂದು ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷ್ಯ ನುಡಿದಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಆರೋಪಿ ನಮ್ಮ ಇಲಾಖೆಗೆ ಪಾವತಿಸಿದ ಹಣವನ್ನು ತಮ್ಮ ಸ್ವಂತ ಉಪಯೋಗಕ್ಕೆ

ವಿನಿಯೋಗ ಮಾಡಿದ್ದಾರೆ ಎಂದು ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷ್ಯ ನುಡಿದಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಈ ಕುರಿತು ನಾವು ಠಾಣೆಗೆ ದೂರು ಸಲ್ಲಿಸಿರುತ್ತೇವೆ ಎಂದು ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷ್ಯ ನುಡಿದಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಆರೋಪಿ ಯಾವುದೇ ತಪ್ಪು ಮಾಡದೇ ಇದ್ದರೂ ಸಹ ಬೇರೆಯವರು ಮಾಡಿದ ತಪ್ಪನ್ನು ಆರೋಪಿಯ ಮೇಲೆ ಹೊರಿಸಿ ಪೊಲೀಸರಿಗೆ ಸುಳ್ಳು ದೂರು ಸಲ್ಲಿಸಿ ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷ್ಯ ನುಡಿಯುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ದುರುಪಯೋಗ ಆದ ಹಣಕ್ಕೂ ಹಾಗೂ ಆರೋಪಿಗೂ ಯಾವುದೇ ಸಂಬಂಧ ಇಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಒಂದು ವೇಳೆ ಹಣ ದುರುಪಯೋಗ ಆಗಿದ್ದರೆ ನಾವು ಭೂಮಿಕಾ ಏಜನ್ಸಿಕೇಶನ್ ಮತ್ತು ಗ್ರಾಮೀಣ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಸಂಸ್ಥೆಯಿಂದ ವಸೂಲಿ ಮಾಡಬೇಕೆ ವಿನಃ, ಒಬ್ಬ ವೈಯಕ್ತಿಕ ವ್ಯಕ್ತಿಯ ವಿರುದ್ಧ ಈ ರೀತಿ ಪ್ರಕರಣ ದಾಖಲಿಸಲು ಬರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ಮರುವಿಚಾರಣೆ: ಇಲ್ಲ.

(ಮುಕ್ತ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಸಾಕ್ಷಿಯ ಹೇಳಿಕೆಯನ್ನು ನನ್ನ ಉಕ್ತಲೇಖನದಂತೆ ಬೆರಳಚ್ಚುಪಡಿಸಲಾಯಿತು.)

ಓದಿ ಹೇಳಿ ಕೇಳಿ ಸರಿ ಇದೆ.

Sd/

1 ನೇ ಹೆಚ್ಚುವರಿ ಸಿವಿಲ್ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು
ಮತ್ತು ಜೆಎಂಎಫ್‌ಸಿ, ಹರಿಹರ