

1 ನೇ ಹೆಚ್ಚುವರಿ ಸಿವಿಲ್ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರವರ ನ್ಯಾಯಾಲಯ ಮತ್ತು ಜೆ ಎಂ ಎಫ್ ಸಿ, ಹರಿಹರ

ಸಿ.ಸಿ. 313/2015

ಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನು ಕರೆಯಿಸಿ ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ ಭೋಧಿಸಲಾಯಿತು.

ದಿನಾಂಕ: 06.03.2025

ಪಿಡಬ್ಲ್ಯೂ 14

ಸಿಡಬ್ಲ್ಯೂ 11

ಪಾಟೀ ಸವಾಲು ಃ ಆರೋಪಿ ಪರ ಶ್ರೀ ಆರ್ ಪಿ ವಕೀಲರಿಂದ ಃ

ನಾನು ಪಿಯುಸಿ ವರೆಗೆ ವಿದ್ಯಾಭ್ಯಾಸ ಮಾಡಿದ್ದೇನೆ. ಆರೋಪಿ ಭೂಮಿಕಾ ಮೈಕ್ರೋ ಏಜೆನ್ಸಿಯಲ್ಲಿ ನಿರ್ದೇಶಕರಾಗಿದ್ದರು ಎಂಬ ಬಗ್ಗೆ ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ನೋಡಿದ್ದೆ. ಇನ್ಸುರೆನ್ಸ್ ಏಜೆಂಟ್ ಆಗಿದ್ದಕ್ಕೆ ಹಾಗೂ ಕಮೀಷನ್ ಪಡೆಯುವ ಬಗ್ಗೆ ಆರೋಪಿಯೊಂದಿಗೆ ಯಾವುದೇ ಒಪ್ಪಂದ ಮಾಡಿಕೊಂಡಿಲ್ಲ. ನಿಪಿ.17 ಮತ್ತು 18 ಎಲ್ ಐ ಸಿ ಇನ್ಸುರೆನ್ಸ್ ಕಂಪನಿಗೆ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟ ದಾಖಲೆಗಳು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಭೂಮಿಕಾ ಮೈಕ್ರೋ ಇನ್ಸುರೆನ್ಸ್ ಕಂಪನಿಯಲ್ಲಿ 4-5 ಜನ ಇದ್ದರು. ನಾನು ಹಣವನ್ನು ಪೂರ್ಣಮಾ ಎನ್ನುವವರ ಬಳಿ ಕಟ್ಟುತ್ತಿದ್ದೆ. ನಾನು ಪಾಲಿಸಿ ಹಣವನ್ನು ಸದರಿ ಕಂಪನಿಗೆ ಹಣ ಸಂದಾಯ ಮಾಡಿದ ಬಗ್ಗೆ ರಶೀದಿಗಳನ್ನು ಪಡೆದುಕೊಂಡಿದ್ದೇನೆ. ಸದರಿಯವುಗಳನ್ನು ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ಸಲ್ಲಿಸಿದ್ದೇನೆ. 95,000/- ರೂಗಳನ್ನು ನಾನು ವೈಯಕ್ತಿಕವಾಗಿ ಆರೋಪಿ ಕೈಗೆ ನೀಡಿದ್ದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನಾನು ಚಾಸಾ.6 ರಿಂದ 10 ಮತ್ತು ಚಾಸಾ.12 ರಿಂದ 17 ರವರು ಎಲ್ಲರೂ ಅಂಗನವಾಡಿ ಶಿಕ್ಷಕರಾಗಿದ್ದು ಆಗಾಗ ಸಭೆಗಳಲ್ಲಿ ಬೇಟಿಯಾಗುತ್ತಿದ್ದವು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಅದೇ ರೀತಿ ಅನ್ಯೋನ್ಯವಾಗಿ ಇದ್ದೇವೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನಾನವು ಪೊಲೀಸ್ ಠಾಣೆಗೆ ಮತ್ತು ಶಿವಮೊಗ್ಗ ಕಚೇರಿಗೆ ಎಲ್ಲರೂ ಮಾತನಾಡಿಕೊಂಡು ಹೋಗಿದ್ದೇವೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಅದೇ ರೀತಿ ಈ ದಿನ ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೂ ಸಹ ಒಬ್ಬರಿಗೊಬ್ಬರು ತಿಳಿಸಿ ಬಂದಿದ್ದೇವೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನಾನು ಹಣವನ್ನು ಭೂಮಿಕಾ ಮೈಕ್ರೋ ಇನ್ಸುರೆನ್ಸ್ ಕಂಪನಿಗೆ ಪೂರ್ಣಮಾ ಎನ್ನುವವರಿಗೆ ಹಣ ಸಂದಾಯ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದ ಬಗ್ಗೆ ಪೊಲೀಸರಿಗೆ ಹೇಳಿಲ್ಲ. ನಾನು ಶಿವಮೊಗ್ಗ ಕಚೇರಿಯವರು ಹೇಳಿದ ಮೇರೆಗೆ ನಿಪಿ.19 ರಂತೆ ದೂರು ನೀಡಿರುತ್ತೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಈ ಪ್ರಕರಣದ ಬಗ್ಗೆ ಯಾವುದೇ ಮಾಹಿತಿ ಇಲ್ಲದಿದ್ದರೂ ಸಹ ಪೊಲೀಸರು ಮತ್ತು ಶಿವಮೊಗ್ಗ ಕಚೇರಿಯವರ ಮಾತು ಕೇಳಿಕೊಂಡು ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷ್ಯ ನುಡಿಯುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಆರೋಪಿ ಯಾವುದೇ ಹಣ ದುರ್ಬಳಕೆ ಮಾಡದಿದ್ದರೂ ಸಹ ಶಿವಮೊಗ್ಗ ಕಚೇರಿಯವರ ಮಾತು ಕೇಳಿಕೊಂಡು ಸುಳ್ಳು ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇವೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಿಪಿ.17 ಹಾಗೂ 18 ರಶೀದಿಗೂ ಹಾಗೂ ಆರೋಪಿಗೂ ಯಾವುದೇ ಸಂಬಂಧ ಇಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಾನು ಪೊಲೀಸರಿಗೆ ಹೇಳಿಕೆ ನೀಡಿದ್ದೆ.

ಮರುವಿಚಾರಣೆ ಇಲ್ಲ.

(ಮುಕ್ತ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಸಾಕ್ಷಿಯ ಹೇಳಿಕೆಯನ್ನು ನನ್ನ ಉಕ್ತಲೇಖನದಂತೆ ಬೆರಳಚ್ಚುಪಡಿಸಲಾಯಿತು.)

ಓದಿ ಹೇಳಿ ಕೇಳಿ ಸರಿ ಇದೆ.

Sd/

1 ನೇ ಹೆಚ್ಚುವರಿ ಸಿವಿಲ್ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು
ಮತ್ತು ಜೆಎಂಎಫ್‌ಸಿ, ಹರಿಹರ.

1 ನೇ ಹೆಚ್ಚುವರಿ ಸಿವಿಲ್ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರವರ ನ್ಯಾಯಾಲಯ ಮತ್ತು ಜೆ ಎಂ ಎಫ್ ಸಿ, ಹರಿಹರ

ಸಿ.ಸಿ. 313/2015

ಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನು ಕರೆಯಿಸಿ ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ ಭೋಧಿಸಲಾಯಿತು.

ದಿನಾಂಕ: 06.03.2025

ಪಿಡಬ್ಲ್ಯೂ 13

ಸಿಡಬ್ಲ್ಯೂ 14

ಪಾಟೀ ಸವಾಲು ಃ ಆರೋಪಿ ಪರ ಶ್ರೀ ಆರ್ ಪಿ ವಕೀಲರಿಂದ ಃ

ನಾನು 10 ನೇ ತರಗತಿವರೆಗೆ ವಿದ್ಯಾಭ್ಯಾಸ ಮಾಡಿದ್ದೇನೆ. ನನಗೆ ಹಣಕಾಸಿನ ವ್ಯವಹಾರದ ಬಗ್ಗೆ ಮಾಹಿತಿ ಇದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನಿಪಿ.15 ಮತ್ತು 16 ಎಲ್ ಐ ಸಿ ಇನ್ಸುರೆನ್ಸ್ ಕಂಪನಿಗೆ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟ ದಾಖಲೆಗಳು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನಾನು, ಚಾಸಾ.6 ಮತ್ತು 13, 16 ಮತ್ತು 17 ರವರು ಎಲ್ಲರೂ ಅಂಗನವಾಡಿ ಶಿಕ್ಷಕರಾಗಿದ್ದು ಆಗಾಗ ಸಭೆಗಳಲ್ಲಿ ಬೇಟಿಯಾಗುತ್ತಿದ್ದೆವು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನೇತ್ರಾವತಿಯವರು ಏಜೆಂಟರಾಗಿ ನೇಮಕವಾದ ಬಗ್ಗೆ ದಾಖಲಾತಿಗಳನ್ನು ನಾನು ನೋಡಿಲ್ಲ. ಇನ್ಸುರೆನ್ಸ್ ಏಜೆಂಟ್ ಆಗಿದ್ದಕ್ಕೆ ಹಾಗೂ ಕಮೀಷನ್ ಪಡೆಯುವ ಬಗ್ಗೆ ಆರೋಪಿಯಾದಿಗೆ ಯಾವುದೇ ಒಪ್ಪಂದ ಮಾಡಿಕೊಂಡಿಲ್ಲ. ನಾನು ಪಾಲಿಸಿ ಹಣವನ್ನು ಸದರಿ ಕಂಪನಿಗೆ ಹಣ ಸಂದಾಯ ಮಾಡಿದ ಬಗ್ಗೆ ರಶೀದಿಗಳನ್ನು ಪಡೆದುಕೊಂಡಿಲ್ಲ. ನಿಪಿ.14 ರಲ್ಲಿ ಭೂಮಿಕಾ ಮೈಕ್ರೋ ಇನ್ಸುರೆನ್ಸ್ ಕಂಪನಿಗೆ ಹಣ ಸಂದಾಯ ಮಾಡಿದ ಬಗ್ಗೆ ನಮೂದು ಇಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ. 49,150/- ರೂಗಳನ್ನು ನಾನು ಆರೋಪಿಗೆ ವೈಯಕ್ತಿಕವಾಗಿ ನೀಡಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನಾನು ಶಿವಮೊಗ್ಗ ವಿಭಾಗೀಯ ಕಚೇರಿಗೆ 2013 ರ ಮಾರ್ಚ್ ತಿಂಗಳಲ್ಲಿ ಹೋಗಿದ್ದೆನು. ಸದರಿ ಕಚೇರಿಯವರು ಹೇಳಿದ ಮೇರೆಗೆ ನಿಪಿ.14 ರಂತೆ ದೂರು ನೀಡಿರುತ್ತೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನಾನು ಪೊಲೀಸರಿಗೆ ಹೇಳಿಕೆ ನೀಡಿಲ್ಲ. ಆರೋಪಿ ಯಾವುದೇ ಹಣ ದುರ್ಬಳಕೆ ಮಾಡದಿದ್ದರೂ ಸಹ ಶಿವಮೊಗ್ಗ ಕಚೇರಿಯವರ ಮಾತು ಕೇಳಿಕೊಂಡು ಸುಳ್ಳು ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇವೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಿಪಿ.15 ಹಾಗೂ 16 ರಶೀದಿಗೂ ಹಾಗೂ ಆರೋಪಿಗೂ ಯಾವುದೇ ಸಂಬಂಧ ಇಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಈ ಪ್ರಕರಣದ ಬಗ್ಗೆ ಯಾವುದೇ ಮಾಹಿತಿ ಇಲ್ಲದಿದ್ದರೂ ಸಹ ಪೊಲೀಸರು ಮತ್ತು ಶಿವಮೊಗ್ಗ ಕಚೇರಿಯವರ ಮಾತು ಕೇಳಿಕೊಂಡು ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷ್ಯ ನುಡಿಯುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ಮರುವಿಚಾರಣೆ ಇಲ್ಲ.

(ಮುಕ್ತ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಸಾಕ್ಷಿಯ ಹೇಳಿಕೆಯನ್ನು ನನ್ನ ಉಕ್ತಲೇಖನದಂತೆ ಬೆರಳಚ್ಚುಪಡಿಸಲಾಯಿತು.)

ಓದಿ ಹೇಳಿ ಕೇಳಿ ಸರಿ ಇದೆ.

Sd/

1 ನೇ ಹೆಚ್ಚುವರಿ ಸಿವಿಲ್ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು

ಮತ್ತು ಜೆಎಂಎಫ್‌ಸಿ, ಹರಿಹರ.

1 ನೇ ಹೆಚ್ಚುವರಿ ಸಿವಿಲ್ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರವರ ನ್ಯಾಯಾಲಯ ಮತ್ತು ಜೆ ಎಂ ಎಫ್ ಸಿ, ಹರಿಹರ

ಸಿ.ಸಿ. 313/2015

ಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನು ಕರೆಯಿಸಿ ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ ಭೋಧಿಸಲಾಯಿತು.

ದಿನಾಂಕ: 06.03.2025

ಪಿಡಬ್ಲ್ಯೂ 11

ಸಿಡಬ್ಲ್ಯೂ 07

ಪಾಟೀ ಸವಾಲು ಃ ಆರೋಪಿ ಪರ ಶ್ರೀ ಆರ್ ಪಿ ವಕೀಲರಿಂದ ಃ

ನಾನು 10 ನೇ ತರಗತಿವರೆಗೆ ವಿದ್ಯಾಭ್ಯಾಸ ಮಾಡಿದ್ದೇನೆ. ನನಗೆ ಹಣಕಾಸಿನ ವ್ಯವಹಾರದ ಬಗ್ಗೆ ಮಾಹಿತಿ ಇದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನಿ.ಪಿ.26 ಮತ್ತು 27 ಇನ್ಸುರೆನ್ಸ್ ಕಂಪನಿಗೆ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟ ದಾಖಲೆಗಳು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನಮ್ಮ ಬಿಳಸನೂರು ಗ್ರಾಮದ ಆರೋಗ್ಯ ಕೇಂದ್ರದ ಸೆಕ್ಟರ್ ಸಭೆಗಳ ಬಗ್ಗೆ ನಡವಳಿಯಾಗುತ್ತವೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಆರೋಪಿ ಭೂಮಿಕಾ ಮೈಕ್ರೋ ಇನ್ಸುರೆನ್ಸ್ ಕಂಪನಿಯಲ್ಲಿ ಮೈಕ್ರೋ ಇನ್ಸುರೆನ್ಸ್ ಏಜೆಂಟ್ ಆಗಿ ಇದ್ದರು ಎಂಬ ಬಗ್ಗೆ ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ನಾನು ನೋಡಿದ್ದೆ. ಆರೋಪಿ ನಮಗೆ ಶೇಕಡಾ 6 ರಷ್ಟು ಕಮೀಷನ್ ಕೊಡುತ್ತೇವೆ ಎಂದು ಹೇಳಿದ್ದು ಈ ಬಗ್ಗೆ ಯಾವುದೇ ಕರಾರು ಒಪ್ಪಂದ ಮಾಡಿಕೊಂಡಿಲ್ಲ. ಭೂಮಿಕಾ ಮೈಕ್ರೋ ಇನ್ಸುರೆನ್ಸ್ ಕಂಪನಿ ಕಚೇರಿಯಲ್ಲಿ 3 ಜನ ಸಿಬ್ಬಂದಿ ಇದ್ದರು. ಸದರಿ ಕಂಪನಿಗೆ ಹಣ ಸಂದಾಯ ಮಾಡಿದ ಬಗ್ಗೆ ರಶೀದಿಗಳನ್ನು ಪಡೆದುಕೊಂಡಿದ್ದೇನೆ. ಸದರಿ ರಶೀದಿಗಳನ್ನು ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ಸಲ್ಲಿಸಿರುತ್ತೇನೆ. ನಾನು ಆರೋಪಿಗೆ ಯಾವತ್ತಿಗೂ ನೇರವಾಗಿ ಹಣವನ್ನು ನೀಡಿದ್ದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸಾಕ್ಷಿಯು ಕಚೇರಿಗೆ ಕಟ್ಟಿರುತ್ತೇನೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ನಾನು ಶಿವಮೊಗ್ಗ ಕಚೇರಿಗೆ ಯಾರು ಯಾರು ಹೋಗಿದ್ದೆವು ನೆನಪಿಲ್ಲ. ಸಾಕ್ಷಿಯು ಸುಮಾರು 10-12 ಜನ ಹೋಗಿದ್ದೆವು ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಶಿವಮೊಗ್ಗ ಕಚೇರಿಯವರು ಹೇಳಿದ ರೀತಿ ನಿ.ಪಿ.10 ರಂತೆ ದೂರು ನೀಡಿರುತ್ತೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನಿ.ಪಿ.11 ರಲ್ಲಿ ಯಾವುದೇ ಸಂಸ್ಥೆಯ ಸಹಿ ಅಥವಾ ಮೊಹರು ಇಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನಾನು, ಚಾಸಾ.6 ಮತ್ತು 8 ರಿಂದ 17 ರವರು ಎಲ್ಲರೂ ಅಂಗನವಾಡಿ ಶಿಕ್ಷಕರಾಗಿದ್ದು ಆಗಾಗ ಸಭೆಗಳಲ್ಲಿ ಬೇಟಿಯಾಗುತ್ತಿದ್ದೆವು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನಾವೆಲ್ಲರೂ ಸಹ ಭೂಮಿಕಾ ಮೈಕ್ರೋ ಇನ್ಸುರೆನ್ಸ್ ಕಂಪನಿಗೆ , ಶಿವಮೊಗ್ಗ ಕಚೇರಿ ಮತ್ತು ರಾಣೆಗೂ ಸಹ ಒಟ್ಟಿಗೆ ಮಾತಾಡಿಕೊಂಡು ಹೋಗಿದ್ದೆವು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಈ ದಿನ ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ನಾವು ಒಬ್ಬರಿಗೊಬ್ಬರು ತಿಳಿಸಿ ಬಂದಿರುತ್ತೇವೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಭೂಮಿಕಾ ಮೈಕ್ರೋ ಇನ್ಸುರೆನ್ಸ್ ಕಂಪನಿಯಲ್ಲಿ ಆರೋಪಿ, ಚಿದಾನಂದ, ಪೂರ್ಣಿಮಾ ಮತ್ತು ಇನ್ನೊಬ್ಬ ಮಹಿಳೆ ಇರುತ್ತಿದ್ದರು. ನಾನು ಪೊಲೀಸರಿಗೆ ಹೇಳಿಕೆ ನೀಡಿದ್ದೇನೆ. ಆರೋಪಿ ಭೂಮಿಕಾ ಮೈಕ್ರೋ ಏಜೆನ್ಸಿಯಲ್ಲಿ ನಿರ್ದೇಶಕರಾಗಿದ್ದರು ಎಂದು ನಿಮ್ಮ ಹೇಳಿಕೆಯಲ್ಲಿ ಬರೆಸಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ನೆನಪಿಲ್ಲ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ನಾನು ಭೂಮಿಕಾ ಮೈಕ್ರೋ ಇನ್ಸುರೆನ್ಸ್ ಕಂಪನಿಯಿಂದ ರಾಣೆಗೆ ಹೋಗಿ ನಂತರ ಶಿವಮೊಗ್ಗ ಕಚೇರಿಗೆ ಹೋಗಿದ್ದೆನು. ನಾನು ಶಿವಮೊಗ್ಗ ಕಚೇರಿಗೆ ಹೋದ ನಂತರ ಯಾವತ್ತಿಗೂ ರಾಣೆಗೆ ಹೋಗಿಲ್ಲ. ಆರೋಪಿ ಯಾವುದೇ ಹಣ ದುರ್ಬಳಕೆ ಮಾಡದಿದ್ದರೂ ಸಹ ಶಿವಮೊಗ್ಗ ಕಚೇರಿಯವರ ಮಾತು ಕೇಳಿಕೊಂಡು ಸುಳ್ಳು ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇವೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಿ.ಪಿ.26 ಹಾಗೂ 27 ರಶೀದಿಗೂ ಹಾಗೂ ಆರೋಪಿಗೂ ಯಾವುದೇ ಸಂಬಂಧ ಇಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ಈ ಪ್ರಕರಣದ ಬಗ್ಗೆ ಯಾವುದೇ ಮಾಹಿತಿ ಇಲ್ಲದಿದ್ದರೂ ಸಹ ಪೊಲೀಸರು ಮತ್ತು ಶಿವಮೊಗ್ಗ ಕಚೇರಿಯವರ ಮಾತು ಕೇಳಿಕೊಂಡು ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷ್ಯ ನುಡಿಯುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ಮರುವಿಚಾರಣೆ ಇಲ್ಲ.

(ಮುಕ್ತ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಸಾಕ್ಷಿಯ ಹೇಳಿಕೆಯನ್ನು ನನ್ನ ಉಕ್ತಲೇಖನದಂತೆ ಬೆರಳಚ್ಚುಪಡಿಸಲಾಯಿತು.)

ಓದಿ ಹೇಳಿ ಕೇಳಿ ಸರಿ ಇದೆ.

Sd/

1 ನೇ ಹೆಚ್ಚುವರಿ ಸಿವಿಲ್ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು
ಮತ್ತು ಜೆಎಂಎಫ್‌ಸಿ, ಹರಿಹರ.

1 ನೇ ಹೆಚ್ಚುವರಿ ಸಿವಿಲ್ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರವರ ನ್ಯಾಯಾಲಯ ಮತ್ತು ಜೆ ಎಂ ಎಫ್ ಸಿ, ಹರಿಹರ

ಸಿ.ಸಿ. 313/2015

ಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನು ಕರೆಯಿಸಿ ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ ಭೋಧಿಸಲಾಯಿತು.

ದಿನಾಂಕ: 06.03.2025

ಪಿಡಬ್ಲ್ಯೂ 10

ಸಿಡಬ್ಲ್ಯೂ 13

ಪಾಟೀ ಸವಾಲು ಃ ಆರೋಪಿ ಪರ ಶ್ರೀ ಆರ್ ಪಿ ವಕೀಲರಿಂದ ಃ

ನಾನು ಎಂ ಎ ಪದವೀಧರ. ನನಗೆ ಹಣಕಾಸಿನ ವ್ಯವಹಾರದ ಬಗ್ಗೆ ಮಾಹಿತಿ ಇದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನಾನು ಈ ಮೊದಲು ಖಾಸಗಿ ಶಾಲೆಯಲ್ಲಿ ಶಿಕ್ಷಕಿಯಾಗಿ ಕೆಲಸ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದೆನು. ಈಗ ಬ್ಯಾಂಕಿನಲ್ಲಿ ಕೆಲಸ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದೇನೆ. ನಿ.ಪಿ.24 ಮತ್ತು 25 ಇನ್ಸುರೆನ್ಸ್ ಕಂಪನಿಗೆ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟ ದಾಖಲೆಗಳು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನಿ.ಪಿ.24 ರಶೀದಿಗಳಲ್ಲಿ ಆರೋಪಿಯ ಸಹಿ ಇಲ್ಲ. ಅದೇ ರೀತಿ ಸದರಿ ದಾಖಲೆಗಳು ಭೂಮಿಕಾ ಮೈಕ್ರೋ ಇನ್ಸುರೆನ್ಸ್ ಕಂಪನಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದವು ಎಂದು ಸಹ ನಮೂದು ಇಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಆರೋಪಿ ಭೂಮಿಕಾ ಮೈಕ್ರೋ ಇನ್ಸುರೆನ್ಸ್ ಕಂಪನಿಯಲ್ಲಿ ಮೈಕ್ರೋ ಇನ್ಸುರೆನ್ಸ್ ಏಜೆಂಟ್ ಆಗಿ ಇದ್ದರು ಎಂಬ ಬಗ್ಗೆ ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ನಾನು ನೋಡಿಲ್ಲ. ಭೂಮಿಕಾ ಮೈಕ್ರೋ ಇನ್ಸುರೆನ್ಸ್ ಕಂಪನಿಗೆ ಹಣ ಸಂದಾಯ ಮಾಡಿದ ಬಗ್ಗೆ ರಶೀದಿಗಳನ್ನು ಪಡೆದುಕೊಂಡಿರುತ್ತೇನೆ. ಸಾಕ್ಷಿಗೆ ನಿ.ಪಿ.24 ಮತ್ತು 25 ನ್ನು ತೋರಿಸಲಾಗಿ ಅದರಲ್ಲಿ ಇಲ್ಲ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ನನ್ನ ಮುಖ್ಯ ವಿಚಾರಣೆಯಲ್ಲಿ ಹೇಳಿದ ವಿಚಾರ ಅಂದರೆ 42,500/- ರೂಗಳನ್ನು ಆರೋಪಿಯ ಕಚೇರಿಯಲ್ಲಿ ತುಂಬಿದ ಬಗ್ಗೆ ರಶೀದಿಗಳನ್ನು ಪಡೆದುಕೊಂಡಿದ್ದೇನೆ. ಸದರಿ ರಶೀದಿಯನ್ನು ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ಸಲ್ಲಿಸಿರುತ್ತೇನೆ. ನಾನು ಶಿವಮೊಗ್ಗ ಕಚೇರಿಗೆ ಬೇಟಿ ನೀಡಿದ ದಿನಾಂಕ ನನಗೆ ನೆನಪಿಲ್ಲ. ದಿನಾಂಕ, ತಿಂಗಳು ನನಗೆ ನೆನಪಿಲ್ಲ. ನಾನು ಆರೋಪಿಯ ವಿರುದ್ಧ ಶಿವಮೊಗ್ಗ ಕಚೇರಿಯವರು ಹೇಳಿದ ಮೇರೆಗೆ ನಿ.ಪಿ.9 ರಂತೆ ದೂರು ನೀಡಿರುತ್ತೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಶಿವಮೊಗ್ಗ ಕಚೇರಿಯವರು ನಾನು ನೀಡಿದ ದೂರಿನನ್ವಯ ಆರೋಪಿಯ ವಿರುದ್ಧ ಯಾವ ಕ್ರಮ ಕೈಗೊಂಡಿದೆ ಎಂದು ನಾನು ತಿಳಿದುಕೊಂಡಿಲ್ಲ. ನಿ.ಸಿ.3 ರಲ್ಲಿ ಯಾವುದೇ ಸಂಸ್ಥೆಯ ಸಹಿ ಅಥವಾ ಮೊಹರು ಇಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಆರೋಪಿಯನ್ನು ನಾನು ಮೊದಲ ಬಾರಿಗೆ ಭೂಮಿಕಾ ಮೈಕ್ರೋ ಇನ್ಸುರೆನ್ಸ್ ಕಚೇರಿಯಲ್ಲಿ ನೋಡಿದ್ದೇನೆ. ನಾನು ಭೂಮಿಕಾ ಮೈಕ್ರೋ ಇನ್ಸುರೆನ್ಸ್ ಕಂಪನಿಯಲ್ಲಿ ಏಜೆಂಟ್ ಆಗಿ ನೇಮಕವಾದ ಬಗ್ಗೆ ಯಾವುದೇ ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸಿಲ್ಲ. ನಾನು ಮಾಡಿಸಿರುವ ಪಾಲಿಸಿಗಳಲ್ಲಿ 4 ಪಾಲಿಸಿಗಳು ಧಾರವಾಡ ವಿಭಾಗೀಯ ಕಚೇರಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಪಾಲಿಸಿಗಳು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನಾನು ಧಾರವಾಡ ವಿಭಾಗೀಯ ಕಚೇರಿಗೆ ದೂರನ್ನು ನೀಡಿಲ್ಲ. ಆರೋಪಿ ಯಾವುದೇ ಹಣ ದುರ್ಬಳಕೆ ಮಾಡದಿದ್ದರೂ ಸಹ ಶಿವಮೊಗ್ಗ ಕಚೇರಿಯವರ ಮಾತು ಕೇಳಿಕೊಂಡು ಸುಳ್ಳು ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇವೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಾವು ಭೂಮಿಕಾ ಮೈಕ್ರೋ ಇನ್ಸುರೆನ್ಸ್ ಕಂಪನಿಗೆ ಕಟ್ಟಿದ ಹಣವನ್ನು ಎಲ್ ಐ ಸಿ ಕಚೇರಿಗೆ ಕಟ್ಟಿಲ್ಲ ಎಂದು ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷ್ಯ ನುಡಿಯುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನನಗೂ ಮತ್ತು ಭೂಮಿಕಾ ಮೈಕ್ರೋ ಇನ್ಸುರೆನ್ಸಗೂ ಯಾವುದೇ ಸಂಬಂಧ ಇಲ್ಲದಿದ್ದರೂ ಸಹ ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷ್ಯ ನುಡಿಯುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಿ.ಪಿ.26 ರಶೀದಿಗೂ ಹಾಗೂ ಆರೋಪಿಗೂ ಯಾವುದೇ ಸಂಬಂಧ ಇಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ನಾನು ಶಿವಮೊಗ್ಗ ಕಚೇರಿಗೆ ಹೋದಾಗ ಸುಮಾರು 15-20 ಜನ ಇದ್ದೆವು. ನಾನು ಸದರಿ ಕಚೇರಿಗೆ ನನ್ನ ಚಿಕ್ಕಮ್ಮನೊಂದಿಗೆ ಹೋಗಿದ್ದೆನು. ನಾನು ಪೊಲೀಸರಿಗೆ ಯಾವುದೇ ಹೇಳಿಕೆ ನೀಡಿಲ್ಲ. ಸಾಕ್ಷಿಗೆ ಇನ್ನೊಂದು ಬಾರಿ ಕೇಳಲಾಗಿ ನನಗೆ ನೆನಪಿಲ್ಲ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ನಾನು ಪೊಲೀಸರಾಣಿಗೆ ಯಾವ ದಿನಾಂಕದಂದು ಹೋಗಿದ್ದೆನು ಎಂದು ನನಗೆ ನೆನಪಿಲ್ಲ. ಸಾಕ್ಷಿಯು 2013 ರಲ್ಲಿ ಇರಬಹುದು ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಈ ಪ್ರಕರಣದ ಬಗ್ಗೆ ಯಾವುದೇ ಮಾಹಿತಿ ಇಲ್ಲದಿದ್ದರೂ ಸಹ ಪೊಲೀಸರು ಮತ್ತು ಶಿವಮೊಗ್ಗ ಕಚೇರಿಯವರ ಮಾತು ಕೇಳಿಕೊಂಡು ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷ್ಯ ನುಡಿಯುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ಮರುವಿಚಾರಣೆ ಇಲ್ಲ.

(ಮುಕ್ತ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಸಾಕ್ಷಿಯ ಹೇಳಿಕೆಯನ್ನು ನನ್ನ ಉಕ್ತಲೇಖನದಂತೆ ಬೆರಳಚ್ಚುಪಡಿಸಲಾಯಿತು.)

ಓದಿ ಹೇಳಿ ಕೇಳಿ ಸರಿ ಇದೆ.

Sd/

1 ನೇ ಹೆಚ್ಚುವರಿ ಸಿವಿಲ್ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು
ಮತ್ತು ಜೆಎಂಎಫ್‌ಸಿ, ಹರಿಹರ.

1 ನೇ ಹೆಚ್ಚುವರಿ ಸಿವಿಲ್ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರವರ ನ್ಯಾಯಾಲಯ ಮತ್ತು ಜೆ ಎಂ ಎಫ್ ಸಿ, ಹರಿಹರ

ಸಿ.ಸಿ. 313/2015

ಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನು ಕರೆಯಿಸಿ ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ ಭೋಧಿಸಲಾಯಿತು.

ಪಿಡಬ್ಲ್ಯೂ09

ದಿನಾಂಕ: 06.03.2025

ಪಾಟೀ ಸವಾಲು : ಆರೋಪಿ ಪರ ಶ್ರೀ ಆರ್ ಪಿ ವಕೀಲರಿಂದ :

ನಾನು ಬಿ ಎ ಪದವೀಧರ. ನನಗೆ ಹಣಕಾಸಿನ ವ್ಯವಹಾರದ ಬಗ್ಗೆ ಮಾಹಿತಿ ಇದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನಾನು ಅಂಗನವಾಡಿ ಶಿಕ್ಷಕಿಯಾಗಿ ನಮ್ಮ ಅಂಗನವಾಡಿಯಲ್ಲಿ ಬರುವ ಹಣವನ್ನು ಯಾವ ರೀತಿ ವಿನಿಯೋಗ ಮಾಡಬೇಕು ಎಂದು ಮಾಹಿತಿ ಇದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನಾನು ಪಾಲಿಸಿಯನ್ನು ಎಲ್ ಐ ಸಿ ಕಚೇರಿಯಲ್ಲಿ ಮಾಡಿಸಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸಾಕ್ಷಿಯು ಪ್ರಗತಿ ಕೃಷ್ಣ ಗ್ರಾಮೀಣ ಬ್ಯಾಂಕ್ ಮೇಲಿರುವ ಭೂಮಿಕಾ ಮೈಕ್ರೋ ಇನ್ಸುರೆನ್ಸ್ ಕಚೇರಿಯಲ್ಲಿ ಮಾಡಿಸಿದ್ದೇನೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಸದರಿ ಭೂಮಿಕಾ ಮೈಕ್ರೋ ಇನ್ಸುರೆನ್ಸ್ ಕಚೇರಿಯವರು ನನಗೆ ಪಾಲಿಸಿ ಬಾಂಡ್ ಗಳನ್ನು ನೀಡಿದ್ದರು. ಸದರಿ ಬಾಂಡ್ ಗಳನ್ನು ನಾನು ಪೊಲೀಸರಿಗೆ ನೀಡಿದ್ದೆ. ಭೂಮಿಕಾ ಮೈಕ್ರೋ ಇನ್ಸುರೆನ್ಸ್ ಕಚೇರಿಯವರು ನೀಡಿದ ಬಾಂಡ್ ಗಳನ್ನು ನಾನು ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ಸಲ್ಲಿಸಿದ್ದೇನೆ. ಸಾಕ್ಷಿಯು ನಿಪಿ.31 ನ್ನು ಗುರುತಿಸಿ ಸದರಿ ಬಾಂಡ್ ಗಳನ್ನು ಪಡೆದಿರುತ್ತೇನೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಸದರಿ ಬಾಂಡ್ ಗಳ ಮೇಲೆ ಭೂಮಿಕಾ ಮೈಕ್ರೋ ಇನ್ಸುರೆನ್ಸ್ ರವರು ನೀಡಿದ ಬಾಂಡ್ ಗಳು ಎಂದು ನಮೂದು ಇಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನಿಪಿ.30 ರಲ್ಲಿರುವ ಎಲ್ಲಾ ಪಾಲಿಸಿ ಬಾಂಡ್ ಮತ್ತು ರಶೀದಿ ಪುಸ್ತಕಗಳು ಎಲ್ ಐ ಸಿ ಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಬಾಂಡ್ ಗಳು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಭೂಮಿಕಾ ಮೈಕ್ರೋ ಇನ್ಸುರೆನ್ಸ್ ಕಂಪನಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದವು ಅಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸಾಮಾನ್ಯವಾಗಿ ಯಾವುದೇ ಒಂದು ಸಂಸ್ಥೆಯಲ್ಲಿ ಹಣ ಸಂದಾಯ ಮಾಡಿದ ರಶೀದಿ ಪಡೆಯಬೇಕು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನನ್ನ ಮುಖ್ಯ ವಿಚಾರಣೆಯಲ್ಲಿ ಹೇಳಿದ ವಿಚಾರ ಅಂದರೆ 31,500/- ರೂಗಳನ್ನು ಆರೋಪಿಯ ಕಚೇರಿಯಲ್ಲಿ ತುಂಬಿದ ಬಗ್ಗೆ ರಶೀದಿಗಳನ್ನು ಪಡೆದುಕೊಂಡಿದ್ದೇನೆ. ಸದರಿ ರಶೀದಿಗಳು ಗಣಕೀಕೃತ ರಶೀದಿಗಳಾಗಿದ್ದು ಅವುಗಳನ್ನು ಆರೋಪಿ ಸಹಿ ಮಾಡಿಕೊಟ್ಟಿದ್ದರು ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಸದರಿ ರಶೀದಿಗಳನ್ನು ಪೊಲೀಸರಿಗೆ ಮತ್ತು ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ಸಲ್ಲಿಸಿದ್ದೇನೆ. ಸಾಕ್ಷಿಗೆ ನಿಪಿ.30 ನ್ನು ತೋರಿಸಲಾಗಿ ಅದರಲ್ಲಿ ಅಂತಹ ರಶೀದಿಗಳು ಇಲ್ಲ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ.

ನಾನು ಆರೋಪಿಯನ್ನು ಮೊದಲ ಬಾರಿಗೆ ಸುಮಾರು 12 ವರ್ಷಗಳಿಂದ ನೋಡಿದ್ದೇನೆ. ಆರೋಪಿಯಾದಿಗೆ ಇನ್ನೊಬ್ಬರು ಚಿದಾನಂದ ಎನ್ನುವವರು ಸಹ ಇದ್ದರು. ಸದರಿಯವರ ಬಗ್ಗೆ ನನಗೆ ಮಾಹಿತಿ ಇಲ್ಲ. ಆರೋಪಿಯನ್ನು ನನಗೆ ಯಾರೂ ಪರಿಚಯ ಮಾಡಿಕೊಟ್ಟಿಲ್ಲ ಸಾಕ್ಷಿಯು ಮುಂದುವರೆದು ಅವರೇ ನಮ್ಮ ಸಂಘದ ಸಭೆಗೆ ಬರುತ್ತಿದ್ದರು. ನಮ್ಮ ಸಂಘದ ಸಭೆಗಳಲ್ಲಿ ಸಭೆಯಲ್ಲಿ ಆದ ವಹಿವಾಟುಗಳನ್ನು ನಡುವಳಿಯಲ್ಲಿ ನಮೂದಿಸುತ್ತೇವೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಆರೋಪಿ ಸಂಘಕ್ಕೆ ಬಂದ ವಿಚಾರವನ್ನು ನಡುವಳಿಯಲ್ಲಿ ನಮೂದಿಸಿಲ್ಲ. ಆರೋಪಿ ಭಾನುವಳಿಯಲ್ಲಿ ನಡೆಯುವ ನಮ್ಮ ಮಾಸಿಕ ಸಭೆಗೆ ಬರುತ್ತಿದ್ದರು. ಸದರಿ ಸಭೆಯ ಠರಾವನ್ನು ನಮ್ಮ ಮೇಲ್ವಿಚಾರಕರು ಮಾಡುತ್ತಾರೆ. ಸದರಿ ಠರಾವನ್ನು ಪೊಲೀಸರು ಪಡೆದ ಬಗ್ಗೆ

ನನಗೆ ಮಾಹಿತಿ ಇಲ್ಲ. ನಾನು ಪೊಲೀಸರಿಗೆ ಹೇಳಿಕೆ ನೀಡಿದ್ದೇನೆ. ಆರೋಪಿ ವಿರುದ್ಧ ದೂರು ನೀಡಿದ ಬಗ್ಗೆ ನನಗೆ ಪೊಲೀಸರೇ ಮಾಹಿತಿಯನ್ನು ನೀಡಿರುತ್ತಾರೆ. ಹೇಳಿಕೆಯನ್ನು ನೀಡಲು ಪೊಲೀಸರೇ ನನ್ನನ್ನು ಕರೆಸಿಕೊಂಡಿಲ್ಲ ನಾವು ಆರೋಪಿಯ ಇನ್ಸುರೆನ್ಸ್ ಕಚೇರಿಗೆ ಹೋದಾಗ ನನ್ನ ಹೇಳಿಕೆ ಪಡೆದಿರುತ್ತಾರೆ. ಸದರಿ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ ನನ್ನೊಂದಿಗೆ ಇನ್ನು 4 ಜನ ಇದ್ದರು. ಸದರಿಯವರು ಎಂದರೆ ರಾಧಾ ಡಿ, ಡಿಜಿ ಸುನಿತಾ ಮತ್ತು ಜಯವ್ವ. ನಮಗಿಂತಲೂ ಸುಮಾರು ಜನ ಕಚೇರಿಗೆ ಬಂದು ಹೋಗಿದ್ದರು. ನಾವು ಕಚೇರಿಗೆ ನಮ್ಮ ಕಮಿಷನ್ ಹಣ ಪಡೆಯಲು ಮತ್ತು ಬಾಂಡ್ ಹಣವನ್ನು ಕಟ್ಟಲು ಹೋಗಿದ್ದೆವು. ಸದರಿ ಕಚೇರಿಯಲ್ಲಿ 4 ಜನ ಸಿಬ್ಬಂದಿ ಇದ್ದರು. ಹಣ ಸಂದಾಯ ಮಾಡಿಸಿಕೊಳ್ಳಲು ಇಬ್ಬರು ಹೆಣ್ಣು ಮಕ್ಕಳು ಇದ್ದರು. ಸದರಿಯವರ ಹೆಸರು ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಪ್ರತಿಬಾರಿ ಹಣ ಸಂದಾಯ ಮಾಡಿದಾಗ ನಾವು ರಶೀದಿಯನ್ನು ಪಡೆದುಕೊಂಡು ಹೋಗುತ್ತೇವೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸದರಿ ರಶೀದಿಗಳನ್ನು ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ಸಲ್ಲಿಸಿರುತ್ತೇವೆ. ನಾವು ಕಚೇರಿಗೆ ಆರೋಪಿಯ ವಿರುದ್ಧ ದೂರು ನೀಡಿದ ದಿನವೇ ಹೋಗಿದ್ದೆವು. ಅದೇ ದಿನ ಪೊಲೀಸರು ನಮ್ಮ ಹೇಳಿಕೆ ಪಡೆದಿರುತ್ತಾರೆ. ಪೊಲೀಸರು ಸದರಿ ದಿನ ಕಚೇರಿಗೆ ಬರುವ ಪೂರ್ವದಲ್ಲಿ ನಾನು ಮತ್ತು ನನ್ನ ಜೊತೆ ಇದ್ದ ಇತರೆ 4 ಜನ ಯಾವುದೇ ದೂರು ನೀಡಲು ಪ್ರಯತ್ನ ಪಟ್ಟಿಲ್ಲ. ನಾನು ಕಚೇರಿಗೆ ಹೋಗುವ ಪೂರ್ವದಲ್ಲಿ ಹಣ ದುರುಪಯೋಗವಾದ ಬಗ್ಗೆ ನನಗೆ ಮಾಹಿತಿ ಇರಲಿಲ್ಲ. ನನ್ನೊಂದಿಗೆ ಇದ್ದ ಇತರೆ 4 ಜನಕ್ಕೂ ಸಹ ಮಾಹಿತಿ ಇರಲಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನನ್ನ ಹೇಳಿಕೆಯಲ್ಲಿ ಭೂಮಿಕಾ ಮೈಕ್ರೋ ಇನ್ಸುರೆನ್ಸ್ ಕಚೇರಿಯನ್ನು ಪ್ರಗತಿ ಕೃಷ್ಣ ಗ್ರಾಮೀಣ ಬ್ಯಾಂಕ್ ಪಕ್ಕದಲ್ಲಿ ಹಾಕಿದ್ದು ಎಂದು ನಮೂದು ಇದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಈ ರೀತಿ ನಾನು ಪೊಲೀಸರಿಗೆ ಹೇಳಿಲ್ಲ. ಸದರಿ ಭಾಗವನ್ನು ನಿಡಿ. 5 ಎಂದು ಗುರುತಿಸಲಾಯಿತು. ಭೂಮಿಕಾ ಮೈಕ್ರೋ ಏಜೆನ್ಸಿಯವರು ಹಣ ಸಂದಾಯ ಮಾಡಿದ ಬಗ್ಗೆ ಪಡೆದ ರಶೀದಿಗಳಂತೆ ಹಣ ಸಂದಾಯವಾದ ಬಗ್ಗೆ ಪರಿಶೀಲನೆ ಮಾಡಿರುತ್ತೀರಾ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ಪಾಸ ಬುಕ್ ನಲ್ಲಿ ನಮೂದು ಮಾಡಿಕೊಟ್ಟಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ನಿ.ಪಿ.30 ರಲ್ಲಿ ಹಾಜರುಪಡಿಸಿದ ರಶೀದಿ ಪುಸ್ತಕಗಳಲ್ಲಿ ಆರೋಪಿ ಸಹಿ ಎಲ್ಲಿಯೂ ಇಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸದರಿ ರಶೀದಿ ಪುಸ್ತಕವು ನಾವು ಯಾರಿಗೆ ಹಣ ಸಂದಾಯ ಮಾಡಿರುತ್ತೇವೆ ಅವರು ಸಹಿ ಮಾಡಿದ ನೀಡಿದ ದಾಖಲೆಗಳು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಈ ರೀತಿ ನಾವು ಹಣವನ್ನು ಕಚೇರಿಯಲ್ಲಿರುವ ಇಬ್ಬರು ಹೆಣ್ಣುಮಕ್ಕಳು ಕೈಯಲ್ಲಿ ನೀಡಿದ್ದೇವೆ ಎಂದು ಪೊಲೀಸರಿಗೆ ಹೇಳಿಲ್ಲ. ಸಾಮಾನ್ಯವಾಗಿ ಈ ರೀತಿ ಪಡೆದ ಹಣವನ್ನು ಸದರಿ ಹೆಣ್ಣು ಮಕ್ಕಳು ತಾವೇ ದುರುಪಯೋಗ ಪಡಿಸಿಕೊಳ್ಳುವ ಸಾಧ್ಯತೆ ಇದೆ ಎಂದರೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ನಾವು ಪಾಲಿಸಿ ಹಣವನ್ನು ಆರೋಪಿಗೆ ನೀಡಿದ್ದೆವು ಆರೋಪಿ ಹಣವನ್ನು ಕಂಪನಿಗೆ ಕಟ್ಟಿಲ್ಲ ಎಂದು ಸುಳ್ಳು ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇವೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಾನು ಆರೋಪಿಯ ಕೈಯಲ್ಲಿ ಯಾವತ್ತಿಗೂ ಹಣ ನೀಡಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಮೊದಲ ಬಾರಿಗೆ ಹಣವನ್ನು ನಾನು ಆರೋಪಿ ಕೈಯಲ್ಲಿ ನೀಡಿದ್ದೇನೆ. ನಂತರದಲ್ಲಿ ಕಚೇರಿಗೆ ಕಟ್ಟುತ್ತಿದ್ದೆನು. ತದನಂತರದಲ್ಲಿ ಶಿವಮೊಗ್ಗ ಕಚೇರಿಗೆ ಹೋದಾಗ ನನಗೆ ಆರೋಪಿ ಹಣ ದುರ್ಬಳಕೆ ಮಾಡಿದ ವಿಚಾರ ತಿಳಿದಿರುತ್ತದೆ. ನಾನು ಭೂಮಿಕಾ ಮೈಕ್ರೋ ಏಜೆನ್ಸಿ ಕಚೇರಿಗೆ ಹೋಗಿ ಪೊಲೀಸ್ ಠಾಣೆಯಲ್ಲಿ ಹೇಳಿಕೆ ನೀಡಿದ 1 - 1 ½ ತಿಂಗಳ ತರುವಾಯ ಶಿವಮೊಗ್ಗ ಕಚೇರಿಗೆ ಹೋಗಿದ್ದೆನು. ಶಿವಮೊಗ್ಗ ಕಚೇರಿಗೆ ಸುಮಾರು 25-30 ಜನ ಹೋಗಿದ್ದೆವು. ನನ್ನೊಂದಿಗೆ 4 ಜನ ಬಂದಿದ್ದರು. ಅವರೊಂದಿಗೆ ಖತಮುನ್ನಿಸಾ ಮತ್ತು ಇನ್ನಿಬ್ಬರು ಬಂದಿದ್ದರು. ಸದರಿ ಕಚೇರಿಯವರು ಹೇಳಿದ ಪ್ರಕಾರ ನಾನು ದೂರು ಕೊಟ್ಟಿರುತ್ತೇನೆ

ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸದರಿ ಕಚೇರಿಯವರು ಆರೋಪಿಯ ವಿರುದ್ಧ ಏನು ಕ್ರಮ ತೆಗೆದುಕೊಂಡರು ಎಂದು ನಾನು ವಿಚಾರಣೆ ಮಾಡಿಲ್ಲ. ಆರೋಪಿ ಹಣ ದುರ್ಬಳಕೆ ಮಾಡಿಕೊಂಡಿದ್ದಾರೆ ಎಂದು ಶಿವಮೊಗ್ಗ ಕಚೇರಿಯವರು ಹೇಳಿದ ಮೇರೆಗೆ ನನಗೆ ತಿಳಿದಿರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸಾಕ್ಷಿಯು ಪೊಲೀಸರು ತನಿಖೆ ಮಾಡಿದ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ ನನಗೆ ತಿಳಿದಿರುತ್ತದೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಸದರಿ ಮಾಹಿತಿ ತಿಳಿದು ನಾನೂ ಸಹ ದೂರು ನೀಡಿರುತ್ತೇನೆ. ನಿಸಿ.2 ರಲ್ಲಿ ಅದನ್ನು ಪಡೆದವರ ಸಹಿ ಮತ್ತು ಮೊಹರು ಇಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನಾನು ಆರೋಪಿಯ ವಿರುದ್ಧ ಯಾವುದೇ ದೂರು ನೀಡಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಾನು ಮತ್ತು ಇತರೆ ಪಾಲಿಸಿದಾರರು ಶಿವಮೊಗ್ಗ ಕಚೇರಿಯವರ ಮಾತು ಕೇಳಿಕೊಂಡು ಆರೋಪಿಗೆ ಹಣ ನೀಡದಿದ್ದರೂ ಸಹ ಹಣ ದುರ್ಬಳಕೆ ಮಾಡಿಕೊಂಡಿದ್ದಾರೆ ಎಂದು ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷ್ಯ ನುಡಿಯುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಆರೋಪಿಗೂ ಹಾಗೂ ನಾವು ಹಣ ಸಂದಾಯ ಭೂಮಿಕಾ ಮೈಕ್ರೋ ಏಜೆನ್ಸಿಗೂ ಯಾವುದೇ ಸಂಬಂಧ ಇಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸದರಿ ಭೂಮಿಕಾ ಮೈಕ್ರೋ ಏಜೆನ್ಸಿಯಲ್ಲಿ ಆರೋಪಿಗೆ ಯಾವುದೇ ಹಣಕಾಸಿನ ಜವಾಬ್ದಾರಿ ಇರಲಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಾನು ಪೊಲೀಸರ ಮಾತು ಕೇಳಿಕೊಂಡು ಆರೋಪಿ ವಿರುದ್ಧ ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷ್ಯ ನುಡಿಯುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನನ್ನನ್ನು ಭೂಮಿಕಾ ಮೈಕ್ರೋ ಏಜೆನ್ಸಿ ಕಂಪನಿಯವರು ಏಜೆಂಟ್ ಆಗಿ ನೇಮಕ ಮಾಡಿದ ಬಗ್ಗೆ ಯಾವುದೇ ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ಸಲ್ಲಿಸಿಲ್ಲ. ನಿಸಿ.30 ರಲ್ಲಿ ನಾನು ಹಣವನ್ನು ಭೂಮಿಕಾ ಮೈಕ್ರೋ ಇನ್ಸುರೆನ್ಸ್ ಕಚೇರಿಗೆ ಕಟ್ಟಿದ ಬಗ್ಗೆ ನಮೂದು ಇಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನಾವು ಕಟ್ಟಿದ ಹಣವನ್ನು ಭೂಮಿಕಾ ಮೈಕ್ರೋ ಇನ್ಸುರೆನ್ಸ್ ಸಂಸ್ಥೆಯವರು ಎಲ್ ಐ ಸಿ ಕಚೇರಿಗೆ ಕಟ್ಟಿರುತ್ತಾರೆ. ಈ ಬಗ್ಗೆ ರಶೀದಿಯನ್ನು ಸಹ ನಮಗೆ ನೀಡಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಆದರೆ ನಿಸಿ.30 ರಂತೆ ಕಟ್ಟದೇ ಇರುವ ಹಣವನ್ನು ಕಟ್ಟಿದ್ದೇನೆ ಎಂದು ಶಿವಮೊಗ್ಗ ಕಚೇರಿಯವರ ಮಾತು ಕೇಳಿಕೊಂಡು ಹಣವನ್ನು ಸಂದಾಯ ಮಾಡಿರುವ ಹಣವನ್ನು ಕಟ್ಟಿದ್ದೇನೆ ಎಂದು ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷ್ಯ ನುಡಿಯುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಆರೋಪಿ ಯಾವುದೇ ತಪ್ಪು ಮಾಡದಿದ್ದರೂ ಸಹ ಆರೋಪಿ ವಿರುದ್ಧ ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷ್ಯ ನುಡಿಯುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಿಸಿ.30 ಕ್ಕೂ ಮತ್ತು ಭೂಮಿಕಾ ಮೈಕ್ರೋ ಏಜೆನ್ಸಿಗೂ ಯಾವುದೇ ಸಂಬಂಧ ಇಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ಮರುವಿಚಾರಣೆ ಇಲ್ಲ.

(ಮುಕ್ತ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಸಾಕ್ಷಿಯ ಹೇಳಿಕೆಯನ್ನು ನನ್ನ ಉಕ್ತಲೇಖನದಂತೆ ಬೆರಳಚ್ಚುಪಡಿಸಲಾಯಿತು.)

ಓದಿ ಹೇಳಿ ಕೇಳಿ ಸರಿ ಇದೆ.

Sd/

1 ನೇ ಹೆಚ್ಚುವರಿ ಸಿವಿಲ್ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು

ಮತ್ತು ಜೆಎಂಎಫ್‌ಸಿ, ಹರಿಹರ.